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Kolchozininkų streikas 
Kolūkio pirmininko "rinkimai" lygiai tokie, kaip Vinco Kudirkos aprašyti 

a 

r— 

priež tai buvęs jų buvusio kolū- Streiko metu niekas nemelžė bu 
kio mažumos susirinkimas ir jie vusio "Piiiakalr.io" kolūkio kar-

Kolūkiecių streikas nutarę sujungto kolūkio pirmi- vių, nešėrė gyvulių. Tik buv 
gruodžio mėne3į buvo n i n k u išrinkti P. Servytį. kolūkio pinninirkas S Naraus-

sujungti du Kapsuko rajono ko- Gruodžio 10 į rinkiminį susi- kas su buv. raktinės da^buoto-
lūkiai — "Dovinės" ir "Piliakal- rinkimą atvyko Kapsuko rajo- jomis šėrė gyvulių prieauglį. 
nio". Gruodžio mėnesio pradžio- n o *"sis partijos sekretorius Si- Streikavo visi kolūkiečiai. 
je abiejuose kolūkiuose vyko su- niekas ir instrul-torius Jankaus- streiko metu. gruodžio 11 - 12 
sirinkimai, kuriuose nutarta su- k a s- J i e atsivedė ir buv. "Dovi- dienoms vyko Kapsuke rajono 
jungti abu kolūkius. Susirinki- n ė s " kolūkio pirmininką P. Ser- KP plenumas. Grupė kolūkiečių 
muoae dalyvavo Kapsuke rajo- ^ftl- su skundais kreipėsi i rajono 
no I-sis partijos sekreterius Si- Susirinkimas truko tik kelias K P plenumą ir i rajono proku 
niekas. Jis viešai pažadėjo kol- m ^ t e s . Instruktorius Jankaus-
ūkleciams, kad sujungus kolū- k a s p a siūlė sujungto kolūkio 
kius bus padarytas sujungtų p: rmininku ičrirkti P. Servytį. 
kolūkių narių susirinkamas ir instruktorius neklausė, kas su-
jame bus išrinktas iš dviejų kan t n k a s u p a s i ū iyta kandidatūra. 
didatų naujas pirmininkas, tai Kolūkiečiai niekas nebakavo. 
yra, ar "Dovinės" kolūkio buvęs Tuomet instruktorius prJrtausė, 
pirmininkas Pranas Senrytis, ar a r y ^ n e s u t in kančių. Pakė'.ė 

rankas visi susirinkusieji. Tada 

rorą, bet nebuvo jų priimti. 

Visi s t reko dalyviai buvo iš
kviesti į Kapsuko raj . saugumą 
ir apklaust., kas suorganizavo! 
kolūkyje streiką. Visi sakė, kad 
sustreikavo dėl to, kad rajono 
I-sis partijos sekretorius Sinic-
kas žadėjo leisti patiems kolū
kiečiams išsirinkti pirmininką iš 

duodamas jam rakt' 
"Sveikinu su išrinkimu" 

t a r i . 

"Piliakalnio" kolūkio buvęs pir
mininkas Stasys Narauskas. 

"Dovinės" kolūkis ekonomiš
kai žymiai silpnesnis, jame pi
giau mokėjo kolūkiečiams už 
darbą ir, be to. kolūkiečiai bu
vusiam pirmininkui Servyčiui Salėje pasigirdo įvanūs pro-
turėjo daug asmeninių priekaiš- t e s t o balsai. Sinickas ir Jankaus 
l„ " kas pasislėpė atskirame mokyk-

Gruodžio 10 Daukšių mokyk- los kambaryje, o vėliau aplrnki-
los salėje įvyko sujungtų kolū- ruu keliu per Igliauką grįžo į vyriausybės ir partijos organus, 
kių naujo pirmininko rinkiminis Kapsuką. net į centrinius TSRS vyriausy-
susirinkimas. Į susirinkimą at- R'nkiminio susirinkimo daly- bes organus, bet neišrinktas kol-
vyko labai didelė dauguma buv. via: sura-ė protesto raštą, kad ūkio pirmininkas P. Servyt's ei-
4'Piliakalnio" kolūkio narių. Bu- jie paskelbė streiką ir, visi pa- na sujungto kolūkio pirmir.in-
vusio "Dovinės" kolūkio nariai sirašę, tą pačią dieną nuvežė į ko pareigas, ir jo neilrinkimc 
STisirinkime nedalyvavo, nes Kapsuko žemės ūkio valdybą, niekas rimtai netikrina. 

partijos instruktorius Jankaus- dviejų kandidatų ir nedavė. Be 
kas atsisuko į P. Servyt: ir, pa- to, jie balsavę prieš siūlomą 

kandidatą, o I-jo sekretoriaus 
akivaizdoje instr. Jankauskas 
sveikino neišrinktąjį su "išrin
kimu". 

Nors po to kolūkiečiai kreipė
si su skundais i respublikinius 

MASKVOS KALTINIMAS PEKINU! 
Maskva. — Mao Tse - tungo Į vengiamas ir kad Kinijai gresiąs 

mirties išvakarėse Maskvos spau Į pavojus iš Sovietų Sąjungos pu-
da paskelbė V. Sergejevo straips į sės", jie stengiasi pridengti sa-
JV, kaltinantį Mao ir kitus Kini- j vo vidaus politikos nepagrįstu-
jos valdovus karo kurstymu ir I mą, numalšinti savo liaudies pro-
tarptautinio įtempimo didinimu, testą, pateisinti demokratijos 
Skaitome kaltinimus Pekinui: panaikinimą ir karinį biurokra-

"Tendencija mažinti tarptau- į tinį režimą šalies viduje. 
tinį įtempimą skinasi kelią at> j Antra, demagoginiais prasi-
kakHoje taikos ir pažangos jėgų į manymais, kad "būtina ruoštis 
kovoje su reakcijos ir karo jė-i karui", Pekino vadovybė sten
gomis. Įtempimo mažinimui, pa- giasi pridengti savo ekonominės 
stangomis stiprinti taiką jr tarp- politikos bankrotą ir Kinijos 
tautinį saugumą atkakliai prie- liaudies gyvenimo lygio atsiliki-
šinasi pačios reakcioniansios. a-' mą. pateistinti milžiniškus žmo-
vantiuristiskiausios monopolisti- į nių darbo ir materialinius ištek-
nės buržuazijos grupuotės, iš liūs kasti slėptuvėms — tune-
gįnklavimosi varžybų gaunan-' liams ir katakomboms. 
Čios didžiausius pelnus 

"Su kraštutinės reakcijos, tai
kos stiprinimo ir įtempimo ma
žinimo priešininkų pr zicijomis 
sutampa nūnai ir dabartinės Ki
nijos valdovų politika. Pekino 
mėginimai sužlugdyti įtempimo 
mažinimą, sustabdyti r.-isigink-
lavimo žingsniu*:, pad:d:nti ne
santaiką tarp *?utų ir galiausiai 
išprovokuoti didelį ta^tauti-į 
konfliktą kelia vis didesni pa
vojų, taiką mylinčioms falims ir 
tautoms". 

Toliau klausia Sorge jevas: 
"Kodėl Pekinas užima priešiš
ką taikos siekimams poziciją? 
Kodėl jiems rūpi tarptautinis i-
tempimas ir valstybių nesantai
ka?" Jis bando skaitytojus įti-

Carterio klaidos 

VVashingtonas. — Kolumnistai 
Evans ir Novak stebisi, kodėl 
Jimmy Carteris parodo stoką dis
ciplinos ir pradėjo daryti didelių 
klaidų rinkiminės kampanijos pra
džioj. Viena iš jų miglotas at
sakymas dėl nėštumo nutraukimo, 
antra — rinkiminėj kampanijoj 
kažkodėl rado reikalą minėti, 
kad jis pašalintų FBI direktorių 
Kelley už jo priimtą labai mažą 
paslaugą iš savo pavaldinių. Car-
terio organizatoriai irgi nežino, 
kur ir kada jam kalbėti. Numatė 
susitikti su Manhatteno pože
minių traukinių keleiviais 7:45 
ryto, kai visi skuba į darbus ir 
neturi laiko klausytis. 

Zagrebas. — Nedaug žinių apie 
šiurpią nelaimę ties Zagrebu, kai 
susidūrė britų ir jugoslavų kelei
viniai lėktuvai ir žuvo 176, 
viena moteris ūkininkė buvo už-
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Rytų Lietuvos miškai. "Nieko nebeliko iš didelių Labancro, Užvenčio ir Žaliosios girių". (Prieškarinė nuotr.) 

Vyskupai susitiko su i Dar • nėra kontrakto 
prez. Fordu 

VVashingtonas. — Katalikų vys
kupų atstovai daugiau kaip va
landą laiko konferavo su prezi
dentu Fordu ir po to sakė, kad 
Fordo užimta Ifaija nėštumo nu
traukimo reikalu yra labiau pri
imtina nei Carterio. Vyskupu 
konferencijos pirmininkas arkiv. 
Joseph Bsrt'ardin iš Cineinnati 
nripažino, jog Jimmy Carterio 
pozic.'ja, su kuriuo jie buvo susi-
ikę užpraeita savaitę, nesuderi

nama su ka alikų morale. Carte
ris nežadėjo siekti konstitucinės 
pataisos apie teisę į gyvenimą gi
musiems ir negimusiems, o For
das tą klausimą nori palikti at
skiroms valstijoms. 

Bernardin laikraštininkams sa
kė, kad tuo, ką jie patyrė, nenori 
indorsuoti nei vieno kandidato, 
nei vienos kurios partijos. Katali
kai turi balsuot: pagal savo sąži
nę. 

Zagrebas. - Penki jugoslavų m*-
oro kontrolieriai, dirbą Zagrebo j šimtmečius ir pareikalavo, sako-
aerodrome tuo metu, kai susidū- ma> milijonus aukų. 

Detroitas. — Automobilių dar
bininkų unijos ir Fordo korpora
cijos derybos vyksta beveik be 
pertrauktos. Unijos kontraktas su 
visomis automobilių kompanijo
mis baigiasi antradienio naktį, 
ir iki trečiadienio rc:k:a susitarti 
dėl naujo. Jei nesusitars, streiką? 
bus pradėtas Fordo fabrikuose. 
Iki šiol pažangos padaryta ne
daug. 

CasteI Gandolfo, Italija. — 
Prancūzų arkivyskupas Marce! 
Lefcbvre atvyko pas Paulių VI. 
:r abu bandė išspręsti nesutari
mą dėl tradicinių lotyniškų Mi
šių. Popiežius arkivyskupą yra su
spendavęs, kai arkivyskupas ne
klauso ir laikosi senų Triden'.o 
susirinkimo įvestų Mišių. Neatro
do, kad ginčą būtų išsprendę. 

Atlanta. — Raupų liga (small-
pox) laikoma išnykusią. Per pas
kutiniuosius penkis mėnesius nie
kur nėra užregistruota susirgi-

MIG-25 bus išardytas 

Tokijo. — Japonijos gynybos 
ministerijos pranešimu, sovietų 
lėktuvas MIG-25 bus išardytas ir 
atgabentas į karinę bazę. 

Geras VW biznis 

Wolfsburg, V. Vokietija. — 
Volkswageno kompanija per pir
atą 5rq metų pusmetį avtomobi-
iių pardavė 20 procentų daugiau 
negu pernai tuo pačia metu. 
Parduota mašinų už 4.42 bil. do-
ierių. 

Dar apie 
Richarde Daunorą 

rė lėktuvai, suimti. Aiškinamasi, 
kiek buvo jų kaltės, kad tokioj 
aukštumoj galėjo priekiu vienas 

kitą atsimušti lėktuvai. 

Springfield, Mass. — Du vyrai 
ir viena moteris buvo suimti, kal
tinami bandę nužudyti scn. Ed. 
Kennedį. 

JS?%mįįį>tL 

Trečia, vystydami aršią pro
pagandinę kampaniją prieš tarp
tautinio įtempimo mažinimą. Pe
kino vadovai stengiasi supiudy-
ti kitas valstvbes ir tokiu būdu j mušta krintančių lėktuvų skevel- į 
susilpninti, išsklaidyti ją jėgas 
įvairiems tarptautiniams kon
fliktams toli nuo Kinijos sienų, 
tuo pačiu palengvinti sau reali
zuoti globalinius hegernonisti-
nius Mao Ts? - tungo planus. 
\ls Pekino avantiūristinis kur

sas pz^taruoiu metu gnna a'š-
kiai pasireiškia tokiuose nuo Ki
nijos tolimuose rajonuose, kaip 
Europa, Afrika, Vidurinieji Ry
tai. 

Ketvirta, stor'ami prieš tarp-
t n o įtemp:mo ir nusiginklavimo j 
mažinimą, Pekino lyderiai, dang- j aparatą, padidinti režimo gali-

trinti, kad yra jau tokia "anti- j stydamiesį ve:dmainingomis kai- mybes daryt: politinj spaudimą 
humaniška" maoistų teorija. ir!boms. kad "būtina gintis", sle- j kaimyninių šalių vyriausybėms". 

=v 

drų. Dar nėra aišku, kokiu būdu j 
lėktuvai galėjo atsitrenkti vienas i 
į kitą 33,000 pėdų aukštumoje. 

Jugoslavijos lėktuve buvo vaka
rų vokiečių turistai, grįžtą iš Split 
kurorto. 

Dacca. — Bengalijos ginčas su 
Indija dėl Gango upės vandenų 
didėja, abiejų valstybių santykiai 
jau kuris metas blogėja, ir de
rybos nutrūko. Ginčą dėl upės 
perkelia į Jungtines Tautas. 

fra. 

^^m 

kad jiems, kinams, karas yra kia dar labiau paspartint. r.ere-
būUnas ir politiniu, ir ekonomi- getus užmojus pasiekusias gink-
nhi požiūriu. Bando atspėti prie
žastis: 

' "Piratausią, kalbom:?, kad 

lavimosi varžvbas ir šalies mili
tarizavimą, sustiprinti ir išplės
ti šiuo pagrindu karinės biuro-

Baigdamas samprotavimus, 
autorius dar kartą Kiniją, savo 
idėjos pusbro!;. suplaka su re
akcionieriais ir rasistais, prana
šaudamas jiems visišką įugi -

is jų irų Vokietijos kancleriu, nulems spalio mėnesio nr. 

Ričardas Daunoras gimė 1944 
rugpiučio 25 Žagarės mieste 
(dabar Joniškio rajone) Jo tė
vai — Vincas Daunoras ir Mari
ja Pečkauskaitė (mirė 1973). 
Tėvas buvo kirpėjas, o motina 
slaugė. 1963 bcigė Žagarės vi
durinę mokykla ir, išlaikęs ati-
tnkamus egzaminus, įstojo į 
Vilniaus valstybinę konservato
riją, solinio dainavimo skyrių. 
Nuo 1964 iki 1966 buvo pašauk
tas atlikti karinę tarnybą. Tar
nybą ėjo Permės srityje, Kizi-j 
lo mieste, prie lagerių saugoji-Į 
mo. Grįžęs iš karinės tarnybos, 
toliau mokėsi konservatorijoje į 
pas broli Vaclovą Dauncrą, "nu- į 
sipelniusį liaud:es artistą". Bai-| 
ges konservatoriją, 1972 gavo; 
koncertinio dainininko dėstyto
jo kvalifikaciją ir dirbo dainų 
ir šokių ansamblyje "Lietuva". 
1973 buvo priimtas į Oį.eros ir 
baleto teatrą solisto pareigoms. 
Gastroliavo Danijoj. Prancūzi
joj, Suomijoj, Jugos'avijoj. Pa
galiau 1C76 l;epos 8, būdamas 
Prancūzijoj, paprašė prancūzų 
politinio prieglobsčio. (E.) 

Udine. — Stiprokas žemės dre
bėjimas pasikartojo šiaurės ryti
nėj Italijoj, buvo jaučiamas ir 
Austrijos pietuose. Vienas žmogus 
buvo užmuštas ir 40 buvo sužeis
tų vien Udinėj. Prieš keturius 
mėnesius ši sritis buvo sukrėsta 
daug didesnio drebėjimo. 

Buenos Air^s. — Kairiojo 
sparno teroristai nužudė vieną 
Chryslerio kompanijos vadovų 

Drama su T W A 
lėktuvu 

Paryžius. — TWA lėktuvas su 
92 keleiviais, pakilęs iš New Yor-
ko, vietoj Chicagon, atsidūrė 
Montrealy, Nevvfoundlande, Is
landijoj ir Paryžiuje. Dėl nepa-

| kankamo saugumo priemonių jį 
į užvaldė penki ginkluoti kroatai 
į nacionalistai ir, kaip visada, gra-
į sindami susprogdinti, reikalavo 
daug ko: penkiuose didžiuosiuose 
Amerikos laikraščiuose paskelbti 
jų komunikatą ir Kroatijos nepri
klausomybės biuletenį, ant di
džiųjų miestų išmėtyti lapelius. 
Po ilgų derybų veik viskas ir bu
vo padaryta, piratai pasidavė 
prancūzų policijai ir bus atskrai
dinti į Ameriką. 

Tito - Ceausescu 
konferencija 

Belgradas. — Tito ir Rumuni
jos prezidentas Ceausescu turėjo 
kelių dienų konferenciją. Kiek 
anksčiau buvo pranešama, kad 
Tito serga, todėl negalėjo susitikti 
su Prancūzijos prezidentu Gis-
card. Diplomatai spekuliuoja, kad 
jo liga buvo diplomatinė. Yra ži
noma, kad Giscard yra užrūstin
tas neutraliųjų šalių konferenci
jos Sri Lankoje atakomis ir pa
smerkimais Prancūzijos, o to] 
konferencijoj Tito buvo viena 
svarbiausių figūrų. 

Oficiali Jugoslavijos žinių agen
tūra Tanjug sako, kad Tito tikrai 
negaluoja, apsirgo grįžęs iš Sri 
Lankos, bet laikraštininkai jį ma
tė su Ceausescu vykstant į me
džioklę. 

Visi nori viešu 
debatų 

Washingtonas. — Eugene Mc-
Carthy, nepriklausomas kandida
tas, per federalinį teismą pareika
lavo ir jam duoti teisę su kitais 
prezidentinfais kandidatais viešų 
debatų, panašiai kaip bus tarp 
Fordo ir Carterio. Kiek anksčiau 
tokių pat teisių pareikalavo ir 
Amerikos partija, 

tiėaju r tnn l f r t i karac "neiš- \ kratinės diktatūros baudžiamąjį Į mą. 

Vienas 
kimai. Kairė/- — krikščionių demokratų partijos kandidatas dr. Helmut j c ^ į ^ g a j s a Ka"- j r yjga^og 
Kohl, dešinėje — dabartinis kancler.s soc.aldemokratų atstovas irgi Į ' . 

Heimut, Sduruit. . ' t e jokios priežasties, 

Vienas iš n: g o Amerikoj dar 
užsilikusių vėjinių malūnų Fabyan 
Forest Preserve, netoli Geneva, UL 

KALENDORIUS 

Rugsėjo 13: Jonas Kriz., Eu
genija, Birmantas, Tolminė. 

Rugsėjo 14: šv. Kryžiaus iš
aukštinimas; Maternas, Notbur-
ga, Beržas, Asta. 

Saulė teka 6:27, leidžias 7:06. 

ORAS 
Dalinai saulėta» šilta, apie 85 

laipsniai. 
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LIETUVIAI CALIF0RNIJ9J 
Liet. Tautos Tarybos pirminin
ku. 1918 m. buvo Vyčių org-jos 
pirm. 1919-20 m. ėmėsi organi
zuoti Lietuvių Brigadą, kurios 
tikslas buvo vykti į Lietuvą ko-' 
voti už Lietuvos nepriklausomy
bę. Bielskis buvo tos Brigados 
inspektorium. Jo pasakojimu, sa
vo sąrašuose jau turėję užsira
šiusių apie 10,000 savanorių. Bri
gada būtų vykusi savo lėšomis. 
Bet reikalas iširęs svarbiausia, 
kai derybose su Voldemaru ne
pasiekta susitarimo, kad amerikie 
čiai, Lietuvos vyriausio kariuome
nės Štabo vadovybėje, veiktų kai-, t i | §au)įu kuopą šauliais. 

DIDELI JULIAUS IR ONOS 
BIELSKIU DOVANA 

SKAUTAMMS 
Los Angeles skautai San Ber

nardino kalnuose, maždaug 
8,000 pėdų aukštumoje, prieš 10 
metų įsigijo miško plotą — 12 
akrų. Gražus, suaugęs pyŠynas, 
apie 100 mylių nuo Los Ange
les (žiūrint nuo kurios vietos tą 
atstumą skaitysi). Ten kuriama 
stovyklavietė. Kasmet ten vis šį 
ar tą pridedant, jau labai daug 
padaryta. Pastatytas didokas pa
statas, kuriame talpinasi virtuvė 
su visais reikiamais įrengimais, 
sandėliais ir patalpos susirinki
mams, jei kartais būt blogas oras, 
nors toks čia beveik nepasitaiko. 
Iškastas gilus šulinys, koks rei
kalingas kalnuose, įvesta elektra 
ir padaryti kiti pagerinimai. Prieš 
porą metų pastatytas kryžius, ku
ris nuimtas nuo §v. Kazimiero 
bažnyčios altoriaus ir čia atvež
tas. Gražu čia vasarą, bet įdo
mu ir žiemą. Kaip Lietuvoj. Di
delės pusnys sniego, kad kartais 
ir privažiuoti sunku. O ten pa
kalnėj, Los Angeles mieste gėlės 
žydi. Kiekvieną vasarą čia sto
vyklauja Los Angeles jaunimas 
— skautai. Reikia tikėtis, kad su 
laiku įsidrąsins į kalnus kopti, 
stvykti čia stovyklauti ir kitos 
jaunimo bei vyresniųjų organiza
cijos. 

Stovyklavietės plėtimą ir gerini 
mą ligi šiol vis kliudė esamos ir 
labai lėtai mažėjančios skolos. 
Patyrę apie šiuos trūkumus Los 
Angeles reziduojantis Lietuvos 
generalinis konsulas dr. Julius 
Bielskis ir jo žmona Ona vieną 
dieną Los Angeles skautų vado- Į̂  
vų ir klausia: T a i kiek gi jums P* 
trūksta toms skoloms apmokėti? 
Šie labai paklusniai papasakojo'dr j ^ B i e S š v e n č i a ^ ^ 
padėt; :r sa.<o, icad mums triks-: ss metų sukaktį 

Šiais metais numatyta atlikti i 
šauliams sportinio šaudymo I 
rungtynės. Tiesa jos buvo numa
tytos anksčiau, bet dėl atostogau
jančių ir dėl jaunimo įvairiose 
organizacijų programose dalyva
vimo, buvo atidėtos. 

Xu:arta greitu laiku sukvies
ti iškilmingą šaulių kuopos su
sirinkimą, kur vyksta nuolati
niai šaulių kuopos susirinkimai, 
''Trakų viloj". Bus vaišės. Ta 
proga kuopos pirmininkas papa
sakos apie savo keliones. Ypač 
gerus įspūdžius parsivežė iš Šau
lių sąjungos kultūrinės savaitės, 

DVIEJUOSE HORIZONTUOSE 
VLADAS RAMOJUS 

Šiuo pavadinimu straipsniai se
niau kartas nuo karto pasirody 

Prieš atvykstant prezidento žmo-' 
nai i Stock Yards Inn. spaudai' 

davo "Draugo" dienraštyje. Dėl i skirtoje aikštelėje jau buvo ma-
kitų įsipareigojimų vėliau jie bu-į tyti visų pagrindinių TV stočių 

fvo nutrūkę. Susitarus su "Drau-
j go" redakcija, skiltis "Dviejuose 
horizontuose" reguliariai pasiro
dys kiekvieną pirmadienį. Joje 

atstovai ir didžiųjų amerikiečių 
dienraščių reporteriai. Vėliau, 
atvykus prezidento žmonai, jie 
visi persikėlė į Amfiteatrą. Todėl 

kuri įvyko liepos 3-10 dienomis gyvenimo apraiškas, 
Kennebunkporte, Maine, tėvų atidengti naujų faktų bei zimų, 
pranciškonų vasarvietėje. Kuopos kartais vienu kitu sa*imu paKo-
pirm. pateikė svarstymui 15 as- \ mentuoti ar papildyti kitų jau 
menų pareiškimus, norinčių įsto-

stengsiuosi palieki Chicagos ir Į nė kiek nenustebom, kai popie-
visos laisvosios lietuvių išei- tinėse ir vakarinėse žiniose visi 
vijos visuomeninio bei kultūrinio Į keturi pagrindiniai TV tinklai 

rodė šventės vaizdus ir teikė sa
vo komentarus. Juos matė šim
tai tūkstančių amerikiečių. Kai 
pirmadienio popietę nuvykau 
dirbti prie naujų dienraščio "Sun 

stengsiuosi 

po atskiras vienetas, ypač, kad, 
dalis amerikiečių buvo nelietu
viai ir lietuviškai kalbėt nemo
kėję. Vėliau Bielskis buvo Lietu
vos finansiniu įgaliotiniu JAV. 
1923 m. suorganizavo pirmąjį Lie 
tuvos konsulatą JAV. ir dvejus 
metus buvo konsulu. 1926 m. per
ėjo dirbti į Prudencial insurence 
kompaniją ir joje dirbo iki 1956 

1939 m. buvo paskirtas Lietu-
m. 

Dalyvis 

"SIDABRINĖ DIENA" 
LOS ANGELES SCENOJE 
Californijos Lietuvių dienos 

programos centre šiais metais 
bus Los Angeles Dramos sambū
rio statoma Anatolijaus Kairio 
komedija "Sidabrinė diena". Au
toriui paruošus libretą ir komp. 
B. Budriūnui sukūrus nrjzšką 

aprašytus įvykius. Savo bičiulius, 
plačiau besireiškiančius visuome
niniame, o ypač kultūriniame 
lietuvių gyvenime, labai prašau 
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į 
I Rasto Hstktai sakinant, pakvitavimai u2 gautas prenume-

neslunftimL Ant DRAUGO prie kiekvieno skaitytojo adreso, 
i i Jo mokesti, atžymima, iki kada skaitytojas yra ulsi- I 

« * » * • • 
branto" pfeemnnerata mokama tt anksto 

metama 6 mta. 3 mėn. 1 mėa. 
Ctocasjo, Cook tt $28.00 $15.00 910.90 $4.00 
Samdoje $28.00 $15.00 $10.00 $4.00 
Kitur $26.00 $15.00 $10.00 — 
Ukatenyje $29.00 $17.0C $11.00 -
Savaitinto 118.00 $10.00 - <f 

•Times" laidų, neatsirado tokio 
bendradarbio, kuris nebūtų pasi
gyręs, kad matė mūsų spalvin-

informuoti mane apie naujus už- I gą šventę televizijoje. 

i 
r 
! 
i 

mojus bei darbu-.. 
Didžiosios šventės įspūdžių 

akimirkos 
Kai saulėtą rugsėjo 5 d. vi

dudienį po priėmimo, suruošto 
JAV pwri4gnto žmonai Stock 
Ya^ds Inn, skubėjom į didįjį Am-

'Sidabrinė diena"" tapo operete. I fiteatrą perpildytoje salėje susi-
kurios premjera sėkmingai vyko ras:: 5<jvo vietų, prie pagrindi-
prieš kurį laua Grieagoje. nių įėjimo durų Šiaurę ir į pie-

Režisorė Dalila Uaęki^lkfHk, tu? tiesės :.?>s lietuvių ir jų 
r>0!"..,-d.;arr.a j;an* ^uv^r:ui, Į ori\ draugu r.'.<-3, >^..rančios j V-tąją 

;s" ko-' Tautiniu šjkiu ; . •-.*;•. T s :-.-
libreto mirką man prisiminė taip pat 

aže bū- graži i- saulėta 1956 m. liepos 

au
tini-. 

ginalią "Sidaor.'r.-j-
U:"U; :q Į , cUč Opfcr 
elementus, ir Į ifg 
du praplėstą k ftaędiįą P'c-*.inê  | J., 
Californijos lietuviai rugsėjo 25 j nados 
d. 7:30 v.v. (punktualiai) galės! Tais i 
matyti 7'U<rn«$ Starr Kinst rrn--
kyklos auditorijoje (4201 Foun-
tain Ave.). 

I vaidintojų sąstatą įjungti los-
angeliečiams jau pažįstami.akto
riai, o taip pat ir naujos pajė
gos: Ir. Frankenienė, V. Jatulie-
lė, D. Jasaitytė, I. Tumienė, V, 

kfrf \y.<o I-oji JAV ir Ka-
lietuvių Dainų Šventė. 

r.^'ais valandą prieš šven-
: o atidarymą nuvykęs prie Chi
cagos koliziejaus, kur turėjo įvyk 
ti Dainę šventė, taip pat racta'j 
didžiules eiles lietuvių, norinčių 
patekti į koiiziejų. Skirtumas tik 
tas, kad prieš 20 m. jie eilėje 
laukė progos nusipirkti bilietus 
j Šventę prie įėjimo kasos, o šį 

Lietuvos generalinis konsulas 

ta 4,000 dol Dr. Bielskis šypte
lėjo ir pasitaręs su ponia, sako: 
"Žinome, kad mūsų skautai at
lieka labai svarbų lietuvybės stip
rinimo darbą, mes abu su žmo
na labai mylime jaunimą. Štai 
jums 4,000 dol. čekis ir dirbki
te toliau mūsų tėvynės labui". 
Ir taip Los Angeles skautai iš
sivadavę B skolų, ėmėsi kurti pla 
nus tolimesniems stovyklavietės 
Taurinimams. Stovyklavietė yra 
visiškoj Los Angeles lietuvių 
skautų nuosavybėj. Lietuviškoms 
organizacijoms tai labai svarbu. 
Eventualiai, atėjus reikalui, toks 
turtas ir Lietuvon gali būt per
keltas. Tad ir bet kokios aukos 
tokiam reikalui yra visokeriopai 

kas, R. Žukas, Dovidaitytė ir 
Zaliūnaitė — šokėjos, R. Poli-
kaitis — akordeonistas. Pagalbi
nėse rolėse scenoje pasirodys R. 
Urbanienė, O. Deveikienė, J. Ja
nušauskas, J. Raibys ir kt. Bus 
atlikta viena komp. G. Gudaus
kienės daina. 

Veikalą režisuoja D. Mackia-
lienė, talkinant E. Dovydaitienei 
ir B. Mackialai. Dekoracijas pa
statymui piešia Alg. Žaliūnas. 

Lietuvių dieną organizuoja LB 
Vakarų apygarda (pirm. V. Vi
dugiris), Los Angeles apylinkė 
(pirm. V. Tamošaitis) ir Santa 
Monicos apylinkė (pirm. A. Tra-
sikis). Bilietai platinami prie }ie-

Nuotr. P. Jasiukonio 

vos garbės konsulu Los Angelėj, 
o 1956 m. pakeltas į Lietuvos 
generalinio konsulo rangą. Šias 
pareigas tebeina ir dabar. Ši jo 
paskirtis, ypač kai ji gauta dar 
iš nepriklausomos Lietuvos vy
riausybės, visiems lietuviams yra 
labai teikšminga ir brangi. Biels-Į 
kiai Los Angelėj gyvena jau 41 
metus ir yra įsikūrę gražioje is
paniškai - mauriško stiliaus rezi
dencijoje. Jie gražiai reiškiasi 
hm Angeles lietuviškame ?we-
rrime. nuolat dalyvauja įvairio- . tuvių bažnyčios if gaunami pas 

visus Dramos sameūrio (pifm. 
A. Tumas) bei LB valdybų na
rius. 

K - - ; ir J B elskis su po-

se Šventėse bei parengimuose. 
Konsulas, nors buvo tuėjęs po
rą širdies negalavimų, kurių vie
ną turėjo prieš keletą savaičių 
ir buvo priverstas apie porą sa-

nia gyvena Los Angeles ir atsto-:va :č ;^ i § b u t i Kgonmej, dabar vel 
v . : ; 3 nepriklausomai Lietuvai, i s t iP rela rūpestingoj žmonos prie-

ipo jos generalini* konsulas. Jo ž l u r o i e - ^ * A nS e , es skautininkų 
trraeitis ir°vaidmuo°lietuviškame! 8™!* 5 m - ™gpiūčio 26 d. ap-
IMBVC yra rairus ir įdomus. Gi- l a n k e J; i r . ° Bielskius padėkoti 
męs 1891 m. Tytuvėnuose, Ra 

' skautams ir pasveikinti konsulą 
1891 m. Tytuvėnuose, Ra-! ^ & didelę dovaną Los Angeles 

%inhį ixn. ir čia išėjęs pradinį, 
A 0 b a. 1908 m. atkeliavo į JAV. i i° amžiaus sukakties proga. Dr. 
1915 m. baigė kolegiją Hartforde Blp!5'<,s atliktais darbais, ypač 
ND, tai yra naturopatijos dak- ^ tMP reikšminguoju Lietuvos 
taro, laipsniu. Naturopatija tai į va , s t>'bes įsikūrimo laikotarpiu. 
igų r dymo sistema, panaudo- ' ' ^ ?** vėliaw, ir dabar stam-

jant natūralias priemones, k a i p > s n e ^"igine auka lietuvis«ca-
vandeni, saulės spindulius, šili- Jam reikalui. visu tuo jis is-
- A . masažą ir tt. Vėliau jis S ! 'k ,n '3 i? r^^osios kasdienybės 
ėmėsi studijuoti kitus mokslus: l r rsrrikiuoja j garbingas mūsų 
George VVashingtono universite-! ^"tiečių eilos. Ilgiausių metų! 

Govydaitis, S. Matas, A Svunči-, kartą — jie bilietais jau buvo 
iŠ anksto apsirūpinę ir jiems tik 
teko ilgose eilėse laukti, kol pra
eis pro kontrolę. Ir kokia bendra 
šių dviejų įspūdžių akimirkų iš
vada? Ogi ta, kad išeivijos lie
tuvių šaka,kaip pranašavo Mask
va ir jos trubadūrai, per 20 m. 
nė kiek nenuvyto, bet stipriai te
bežaliuoja pilna tautinės gyvy
bės jėga. 

Kai kas gal paklaus, kiek iš 
tikrųjų V-tojoje Tautinių šokių 
Šventėje dalyvavo šokėjų ir kiek 
publikos. Kolega laikraštininkas 
Alfonsas Nakas šokėjų gretas su
skaitė maždaug dešimtinės tikslu 
mu: jaunųjų šokėjų, sulėkusių iš 
trijų kontinentų, jis suskaitė 
1,573, o vaikų grupėje — 304. 
Tad K viso šoko 1,877 šokėjai. 
Pridėjus 10,000 susirinkusių žiū
rovų, ir gaunam 12,000 žmonių 
masę, tokį pat skaičių, kokį skel
bė amerikiečių spauda, TV, mū
siškis "Draugas" ir kiti. Jaunoji 
'Amerikos baiso" darbuotoja J. 

Raslavičiūtė. atvykusi šventę įra
šyti i magnetetono juostas ir jos 
įspūdžius bei garsus radijo ban
gomis perduoti okup. Lietuvai, 
techniniam darbui atlikti atšovė

te klausė bendrosios ir tarptau
tinės teisės paskaitų. New Yorko 
univ. studijavo ekonomiją ir fi
nansus, George towno univ. — 
tarptautinius santykius ir konsu-
liarinę tarnybą. 1932 m. Califor
nijos univ. gavo teisių mokslų 
diplomą. 

Visuomenine" veiklt. dr. Biels
kis pradėjo taip pat gana anks
ti Jau !9!6 m. Amerikos Lietu
vių Tautos Tarybos buvo pasiu
tas į Lietuvą ištirti nuo karo nu-
kemėius'ų Šelpimo galimybes ir 
dalyvavo pavergta tautrj konfe
rencijoj Lozanoje. Grįžęs į JAV, 
lankė lietuvių kolonijas ir orga
nizavo aukų rinkimą. 1917 m. 
W a i h i n g u « e į s ^ u d v « j ū » r r - r«šaė, kone buvo gauti kaopos 

J. Kuprionis 

GRIŽO ATOSTOGŲ 
]w>7A Daumanto šaulių kuo

pos pirm. K. Karuža grįžo iš sa
vo atostoginės kelionės ir pradėjo 
eiti šaulių kuopos pirm. parei
gas, o laikir.ni ėjęs šaulių kuo
pos pirmininko oareigas vicepirm. 
VI. Giiys grįž"> oric savo tekio-
ginių pareigų. 

1976 m. rogpiūcjo 14 d. fvyks 
kuopos valdybos posėdis salėje 
"Vila Trakai" 3675 Monon sttr. 
Los Angeles, kurį pravedė pats 
kuopos pirmininkas. Posėdžio me 
tn, pirmyn eilėn, buvo peržiūri
mi ir svarstomi vvVdrmui tie 

I Lietuvių dienos programą 
įjungiama ir dail. Aldonos Va-
riakojienės dailės darbų paroda, 
kuri Tautiniuose namuose oficia 
liai bus atidaryta rugsėjo 25 d. 
tuoj po vaidinimo. Paroda tęsis 
visą sekančią dieną (sekmadienį). 

NEMIRKIME PER ANKSTI 

Liga kaip vagi' dažnai pa>'sp-
riomis įsp'Mn? i /-*y->£au< kūną. o 
kai ligos nimptomai ] 
kartais jau ir pe-- M 
dyti. Tad labai svctrbu 
Įima anksčiau atpažint 
jusios ligos simptomus 
lietuvio gydytojo dr. L T-
paskaita apie svarbiauoas 
ir ankstyvuosius jų 
rugsėjo 19 (sekmadi* : 
p.j>, Woman's Club salė; 
ta Monkoje organiz.. £j 
Lietuviu B** n o - .•-• 

/!<-• r >jt-< ' y ; i i < ) ią. 

pa si gy-
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I. Kj. 

Lietuvių plačiai skaitomas 
dienraštis 'Ghicago Tribūne", 
mano manymu, šventės aprašy
mui neskyrė tiek vietos, kiek jai 
priklausė. Kitaip pasielgė dien
raštis "Sun-Times", prieš tai 
pirmasis paskelbęs žinią apie JAV 
prezidento žmonos atvykimą į 
šventę. Vos praėjus šventei, dien 
raščko "Sun-Times" redaktoriai 
į 1 psl. įdėjo ne tik prezidentie
nės nuotrauką su inž. V. Adam
kum stovinčią ir laikančią jai do
vanotus tautinius rūbus, bet 1 
psl. pradėjo ir šventės aprašymą. 
Vėliau teko susirinkti visas sep
tynias to dienraščio laidas, vi
sose laidose 1 psl. nebuvo pakeis
tas. Ir tokie atsitikimai laba: re
tai būna. Žodžiu, V-tosios Tak
tinių šokių šventės garsas toli 
ir plačiai pasklido, o apie nedi
deles žaizdeles pakalbėsime kitą 
kartą. 

Kai gyvus palaidoja 
Su įdomumu perskaičiau žinią, i 

kad kruopštus spaudos vetera
nas kun. J. Prunskis pasiryžęs su
rinkti pavardes ir trumpas bio
grafijas tų, kuriuos mūsų tautos 
priešai nukankino Sibire ir kitur. 
Šis sunkus darbas pareikalaus ir 
didelio atidumo, nes atsiranda 
rašančių, kurie ta tema paskelbia 
labai netikras žinias. Štai "Kario" 
Š.m. nr. 6 J. Pamakštys straips
nyje "Maskvos įkalinta Lietuvą" 
skelbia 47 lietuvių pavardes, ku
rie žuvo karo audrose, pokario 
Lietuvos partizanų kovose ar bu
vo nukankinti Sibire. 47 lietuvių 
sąrašą su jų trumpomis biogra
fijomis skaičiau su dideliu įdo
mumu. Bet pasitikėjimas pa
skelbtu sąrašu krito, _kai per
skaičiau 43-jo asmens biografiją: 
'Algis C, iš Velaikių km. Būtų 
3pie 52 m. Baigęs Utenos gim
naziją, paėmė ginklą į rankas-
1944 m. vasarą įsijungė Žemaiti
joj j Tėvynės apsaugos rinktinę. 
1944 m. spalio 6 d. kautynėse 
prie Sedos žuvo didvyrio mirti
mi..." 

Jei kas savaitę nesusitiktumėm 
Chicagoje, žinią perskaitęs, bū
čiau bičiulį Algį Č. labai aprau
dojęs. Ačiū, Dievui, kad jis "did
vyrio mirtimi" nežuvo, bet kar
tu su čia rašančiu ir kitais nuo 
Sedos gyvas atkeliavo net iki Ko
penhagos, vėliau persikėlė į Chi-
cagą ir 28 m. joje gyvena. Jis 
su savo bendrininkais, sakyčiau. 
yra didvyris, bet ne dėl to, kad 
tariamai "žuvo prie Sedo«;'\ Did
vyris ta prasme, kad nuolat ir 
nuolat aukoja nemažas sumas lie 
tuvių kultūriniams, visuomeni
niams ir švietimo reikalams ir 
visada prašo jo pavardės viešai 
neskelbti. 

• Rtdafcdja dirba kasdien \ 
£30 — 4:30, aestadieni&is 
830 - 12.-00. 

• AdBrffliatract)a dfrba fcaa» 
dteo ouo 8:30 Ud 430, Sesta-
dleaiais nuo &30 iki lfcOO 

• Redakcija rtraipenius taiso savo 
nuožiūra Nesunaurtotų straipsnių 
nesaugo, juos grąžina tik is anks
ta susitarus Redakcija už sfcett*-
mų turini neatsako Skelbimų kai-
ooa prisiunčiamos gavus prašymą. 

ŽiimimmuwttwHiiimiuiHnminniwuniimiiiiHiuiHiii»iMiiiiHitHiiHitnt>" 

taL PB fr-8229 
DU ANKA BALIUKAS 

i E Ų , AUSŲ, NOSIES IF 
GERKLES LIGOS 

2858 West 6Srd Street 
Valandos pagal susitarimą 

Oft. K. 6 . 8ALUKAS 
\fcu&erlja lr moterv lUC* 
GtnpfcoiOKtat Onirunrųa 

4449 So. Pateški Raad (Cra*tom 
MedicaJ Bolldln*) TPL LC S-644#i 
Priima iųroniu# peigal susitarimą 

•ej nrMMillepte. skambinti tt* 

Įstaigos ir bato feei 69MS81 

OR. FERD. VYT. KAUNAS 
BENDROJI MEDICINA 
1437 S. 4»rb Ooart, Ctcerr 

Kasdien 10-12 ir 4-7 

rfeilrvT-<« *^*^ , T ***** 

(eL i>fJt»o U buto. UL.vmpk i-4t5» 

OR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

1443 So. SOtfa Ave^ Cicero 
\MdH>n 1-3 vai Ii S * vai *at 

»*skyrua trečtecJl»B!u«> 
S»k4T»rtipr.•-.. t f> ik< I .-ai prtpt«» 

DR. VL B U i Y S 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS-

af«rq«ec«« Mediaai Oenter 
• 1S2 8o aedzle avenue 

Vai Dirmaa., antrad tr ketnrta* 
S iki 7:S« rat. vaaaro 

Sefitad auo i !kl s vai 
Pa«al «nal«artiBą 

Ofteo trtef. WA S-3S7A 
ReEld. teL Walbrook N-S04* 

TeL Oflso HE 44849, rez. tįUBm 

0R. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS m CHIRURGĄ? 

HS4 Wes< 7 l s t Street 
Vai Vtrai.. R«tv 1 tkj 6 » popte* 

Antrad., penJctad 1-5. tr«£ tr i«atad 
u:< nusltarua 

Dr. Ant Rodoko ksMnrt* perfmf 

BR. EGrMUNB L CIARA 
OPTOMETRISTAS 

Tm W«Bt $ l s t Street 
l e k — OB 6>240« 

Vai.: šaša i atuftartmą: etrmad. b 
<etv. 1-4 ir 7-9; antrad tr penkt 
19-4: M t a . 1S-I rat. 

Otsv tat. 7M-44T7 Rea. *W-WW» 

Oft L DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRLROf 

SpecUUyt* — Nerra Ir 

rei KKiiaritt . > l « ! i 

OR. WALTER J. K1RSTUI 
(Lietuvis gydytoJAB) 

9925 West 39th Street 
Vai. pirmad.. antrad ketrtrtad k 
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Mus puola lietuviai, • 

NUĖJI IŠDAVYSTĖS KELIU 
Kaip jau buvo "Drauge" šio- no "sklandaus" parodymo, raly

je vietoje rugsėjo 1 d. rašyta, to jo paties ranka, kuriame jis, 
Vilniaus "Tiesa" paskelbė seriją kaip jau jam buvo liepta, "ap-
ištraukų iš Lietuvos okupantų gailestauja savo nusikaltimus" ir 
Vilniuje leidžiamo pamfleto ''Iš- klausia, kuo jis galįs dar būti 
davystės keliu". Šiomis dienomis Sovietams naudingas... Koks bu
mus pasiekė ir pats leidinys, 262 vo P. Kubiliūno likimas, pamf-
pusl. Visa jo medžiaga, kaip jau lėto autoriai nerašo, tačiau 
buvome rašę, skirta lietuvių Vy- mums, gerai pažįstamiems sovie-
riausio Lietuvos išlaisvinimo ko- tinęs tardymo įstaigas ir jų bu-
miteto (Vliko), Lietuvos diplo- delius, lengva numanyti, kas su 
matijos, lietuvių išeivijos veiklos juo įvyko. Beje, P. Kubiliūnas 
niekinimui. buvo gimęs 1894 metais. 

Verti leidinio puslapius, skai- * 
tįti pateiktus duomenis, stebi pa- Tariamasis knygelės autorius 
skelbtus tikrus ir falsifikuotus J. Jakaitis 170 pusi. pažodžiui 
"dokumentus" ir matai, kokia šitaip rašo: "Tas pats laukė ir 
Baisi patriotinių lietuvių sunieki- generolo P. Plechavičiaus, tačiau 
rtimo, terorizavimo, provokacijų jis, likus dviem dienom iki nu-

JAV POLITIKA RYTŲ EUROPOJE JAV rroifiDKMANtj PFICIJA 

Geri norai komunistų kėslų nesustabdo 

P.GAUCYS JAV užsienio politika remia
ma šalies ūkine, karine ir politi
ne jėga. Iš tikrųjų Amerikos po-!mo nauji metodai ir netgi naujos 
litika yra nuolatiniam pasiprie- < marksizmo atmainos. Kultūriniu 
šinime S. Sąjungos spaudimui.' atžvilgiu Rytų Europa vėl tapo 
Antras pagrindinis tos politikos'-, Vakarų dalimi ir rytų europiečiai 
dėsnis yra jos sąjunga su NATO | seka Vakarų kultūros rungtynes 
ir Japonija. Ji remia Vakarų Eu
ropos ūkinę ir politinę bendruo 

Rugpiūčio 12 d. JAV kongres- mą atskleisti tarptautiniam tik-
msnsi B. S. Rosenfhal ir R F. rir.imui. 
Drinanas buvo nuvykę i Sovie-, Po tokio pasikeitimo nuomo-
4 Sąjurrrcs f.-.basaJo Wash- r.ėmis pareigūnai leidosi į kon-

Jos pasiekė, palyginti, geros pa- ;ngtone įt ikti Brežnevui pctici-' j-resmazų z'.vf-lios peticijos dls-
žangos sunkioje pramonėje. Ta- j ^ p2Sjrašytą £l kongresoano, j kusijas, aišk:ndi.r:u, kad Sovietų 
čiau paskutiniam dešimtmety į ž y dų klausimu. Nors buvę kai- į Sąjungoje žydą: nedlsknmnuo-
jos smarkiai jį susmukdė, palygi
nus su Vakarais. Tuo tarpu Va
karai išgyvena naują pramonės 

bama. kad ambasada Kor.gres-
cianų delegacijos nepriimsianti, 
bet. Rosenthaiiui su Drinanu nu-

i menę. Žvelgdami į netolimą pra 
eitį, matome toje srityje padary
tą didelę pažangą. Pastaraisiais 

su Sovietų karine jėga. 
Kultūriniai santykiai 

Tačiau kultūriniai santykiai 
kelia problemą Rytų Europos vy-

laikais JAV remia pasaulio ūkį į riausybėms, nes jie neša pražū-
tuo būdu. kad jų sąjungininkai! tingą, netgi mirtiną apkrėtimą 
galėtų būti turtingi ir veiksmin-! kartu su kai kuria nauda M a t 

jos siekia informacijų, o ne idė
jų. Jos nori skolintis technologi-

revoliuciją, paremtą kompiute- i vykus, j u c x į u priėmė du amba-
riais, automatizavimu, naujom į ̂ o s pareigūnai, kurie pradžioj 
žemės ūkio mašinom ir trašcm, prįekaišta-ę kor.gresnanams. 
naujais vadovavime metodais. i petioja nemandagi ir ;±:i-

jdiianti Sovi^ų Sąjungą, kad 
Jungtinių Amerikos Valstybių 

Vakarų [zaka Rytams 

gi-
JAV informacija 

j ją, o ne kultūrą, kuri paruošė tą 
ur skaldymo akcija buvo sutelk- matytos operacijos, netikėtai iš-. J A y ̂  stengiasi sukurti į technologiją. Todėl kultūriniu 
ta prieš mus per ištisus dešimt- vyko is K openburgo rajono, kur n a u j ą j ė g ų p u s i a u s v y r a > u ž m e g z - j m a i n ų programas jos labai ati-

gyveno Elsteno kaime pas v a l s - , d a m o s s a n t y k i u s s u komunistine j džiai atrenka. Naujus santykius 
Kinija Jos tikisi prikalbinti S. Są- į lydi sustiprinta intelektualų 
jungą dėtis į naują pasaulio tvar- kontrolė. Glaudesni santykiai su 
ką, šiai didinant savo prekybą • Vakarais paskatino griežtesnę 
su JAV ir likusiu pasauliu. Jos sie- į kontrolę, 
kia įtikinti Sovietus ir visas pa- j Todėl Sovietų valdovai ir jų 

medus. 
Sovietiniai rusai — bolševikai, tietį. Uchtėje mūsų patriotų P. 

gausūs jų agentai, veikdami vi- Plechavičiui irgi buvo paspęsti 
suose pasaulio kraštuose, kur tik- spąstai, ir tik paprastas atsitikti-
tai gyveno ir dėl savo krašto numas jį išgelbėjo nuo sugrįži-
laisvės kovojo lietuviai, jiems mo į Lietuvą ir pelnyto atpil-
sekti ir jų veiklai ardyti buvo do". 
pasiuntę savo agentus ar pačių Apie kitus bolševikų agentų 
lietuvių tarpe jų suradę ir už
verbavę. 

planuotus mūsų veikėjų pagrobi
mus pamflete neužsimenama. 

Jei vokiškų nacių okupuotoje 
Lietuvoje (1941-1944 m.) bolše
vikams dar nebuvo pavykę 
įsiveržti į oartiotinį lietuvių po- .. . . . . . . . , . . , «- ._, *. i , T r i -.T-, cnas ir jų vadovus (didele jų da-grindu tai stovyklose Vakarų Vo- ,.J , , '* . ..'. \ « . . -r 

Tačiau, nežiūrint, kaip bolše
vikų rašeivos besistengtų sunie
kinti mūsų rezistencines institu-

Visa tai duoda labai didelių 
galimybių įtakoti Rytų Europos 
valstybių politikai. JAV gali pa
naudoti savo tarptautinius, kul
tūrinius ir ūkinius išteklius Ry
tų Europos tautoms pagelbėti. 
JAV siekia Rytų Europos atsta
tymo ir jos laisvės padidinimo, 
kad tuo sumažėtų Sovietų grės
mė Vakarų Europai, nesukeliant 
Sovietų įtarimų ir būgštavimų. 
Tai jos daro įvairiais būdais. 
JAV remia Rytų Europos preky-

kongresmanams nedera kištis į 
St.letų Sąjungos vidaus reika
lus, kad Sovietų Sąjunga nesi-
kišanti |̂ Jungtinių Amerikos 
Valstybių vidaus reikalus, pvz. 
dėl didelio Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse bedarbių kiekio. Sa
vo ruožtu kongresmanai Rosen-
thaiis ir Drinanas aiškinę amba
sados pareigūnams, kad rebgi-

jami. kad tik tam tikri užsiei ic 
sluoksniai stengiasi išgauti So
vietų žydams privilegijtictą pa
dėtį. Tų diskusijų išvadoj Rc-
.^enthalis ir Drinanas buvę įV-
kinti, kad Sovietai yra labai 
jautrūs vie.-Rjai opinijai, ypač 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
kongreso opinijai. Tiems dviem 
kciigresmanams paaiškėję, kad 
viešoji opinija, ypač Jungtinių 
Amerikos Valstybių kongreso 
reakcijos yra naudingos ir leng
vina Sovietų represijas disiden
tams, žydams ir kitoms mažu
moms. Tik Jungtinių Amerikos 
Valstybių kongreso nuolatinis 
rūpestis Helsinkio susitarimų 
-.ykdymu verčias ir Sovietų Są
jungą nusilenkt: Helsinkio susi-

žangias valstybes bendradarbiau- jaunesni pagalbininkai pabrėžia, I jos dalyvavimą pasaulio ūkyje.; čiu. kad Sovietų Sąjunga, pri-
ti, kad bendromis pastangomis | kad detente nereiškia "ideologi-j Taip pat jos suteikia didžiausio I imdama tarptautinius įsiparei-

jos persekiojimas Sovietų Są
jungoje rėra vidaus reikalas, I tarimams ir juos vykdyti 

!nes Helsinkio sasitarim:..: jį pa- Kadangi ir po abipusių pasi-
bą su likusiu pasauliu ir drąsina j darę bendru pasauliniu rūpės-. aiškinimų ambasados pareigū

nai atsisakė kongresmanų peti-

būtų nugalėtos naujai iškilusios 
tarptautinės problemos, gresian
čios pasaulio tvarkai ir pastovu
mui. 

nio sambūvio", kurį jie griežtai j palankumo statusą, kaip atlygi- j gojimus garantuoti žmogaus tei-
atmeta. Rytų Europos vyriausy- į nimą ir paskatinimą toms Rytų! 
bėms kultūriniai mainai labiau į Europos valstybėms, kurios sie-|ses, tuo pačiu sutiko tą klausi-
patrauklūs ir labiau apkrečią ne-j kia didesnės nepriklausomybės, j techniką, o amerikiečiams gauti 
gu Sovietams. Rytų Europos tau-!kaip pvz. Jugoslavijai, Lenkijai|pelną ir duoda pasitenkinimą, 

ei ją priimti, kongresmanas Ro-
senthalis ją pasiuntė Brežnevui 
paštu. 

Savo lydraštyje kengresma-
nas Rosenthalis pažymi, kad pa
sirašę peticiją kongresmanai 

kietijoje ir kituose kraštuose 
jiems daug kur pasisekė savo 

lis dabar jau mirusi), net ir iš 
jų pačių sukurtų suktų eilučių 

*„^+, v,-,^^^^; ~,>+ c+„,™,u„ skaitytojui carosi aišku, su ko-agentus pastatyti net stovyklų , . £.JLJL. „„ ; . ^ į , . 
komitetų pirmininkais, admini
stracijos vadovais. Jie įvair. bū
dais stengdavosi kelti nesutari
mus ir rietenas stovyklos gyven
tojų tarpe, ir tai pavykdavo. 

Ypač buvo sekamas Vlikas. Jo 
vadovaujantys asmenys buvo 
nuolat terorizuojami, skundžia
mi vakarinių sąjungininkų insti
tucijoms, piudomi vieni prieš ki
tus, ypač išnaudojant šiam rei-

"S^fui mūsų politinių partijų kai 
kuriuos priešingumus. 

kia didele energija, veržlumu ir 
uolumu lietuvių tauta ir jos va
dai tėvynėje ir išeivijoje kovojo 

Vakarų radijo stotys yra s v a r - į ^ y p a č j e n k a i ) č e k a i > ^ „ j į i r | i r Rumunijai. Be to, JAV remia į kad jų pagalba prisideda prie tų1 prašo" Sovietų Sąjungą respek-
vengrai, laiko save europiečiais. į jų reikalus Pasaulio banke ir | tautų gerovės kėlimo. I tuoti Helsinkio susitarimus, kad bios Rytų Europos tautoms 

merikos balsas, britų radijas, vo
kiečių banga (VVelle) ir kitų tau
tų radijai pateikia ofjektyvią ir 
teisingą informaciją apie įvy
kius Sovietų imperijoje ir plačiam 
pasaulyje. Talkinant "Laisvos Eu 

ta savo laiku V. Alseikos ir ki
tų Sovietų agentų išvogta me
džiaga (ją rašeivos vadina "svar
biais dokumentais") kalba dau
giau mūsų rezistencijos kovotojų! 
kaip okupantų labui. Kad ir iš Į 
įvairiu būdu jos žirklėmis su 
karpytų — iškarpytų bei sumon
tuotų skilčių aiškiai matyti, kad 

Daug vietos paskirta ir poka- mūsų pogrindžio veiklos organiza 
m meto lietuvių partizanų bei cija buvo gera? turėjo plačius ry-
laisvės kovotojų niekinimui. Iš s l u s s u k l t o m l * pavergtomis tau-

i iv. r , . . ,. i . „_ tomis ir su vakariečių įstaigomis, 
paskelbtų taKtų matyti, kaip uo- ^ ° 
liai ir vispusiškai jie buvo seka-

* rm\ agentams įsiveržiant į parti
zanu eiles, ten keliant ginčus, ne- . . . . . . . . . . . - - .i- • „ jai ir jos vadams suniekinti, bet susipratimus, kurstant eilinius {. * ., . .' . . 
kovotojus prieš vadovus ar pa
našiai. 
^Reikia tik stebėtis, kaip mūsų 
pogrindis taip ilgai galėjo laiky
tis, Vlikas, diplomatija ne
pertraukiamai veikti. 

lioms JAV stotims, 
nistai buvo priversti rungtyniau
ti, gerindami savo informaciją 
Rytų Europoje. Tos nepaprastai 
pigios priemonės (Laisvos Euro 

Vakarų Europa juos traukia kaip i Tarpt monetiniam fonde. Jų 
magnetas dėl Vakarų gyvybin-[dalyvavimas tarptautinėse ūki-
gumo, dėl priverstino Rytų Euro-Įnėse ir finansinėse institucijose 

Tikrieji siekimai Jungtinių Valstybių kongresai 
yra labai susirūpinęs, ta ip So-

Tačiau amerikiečiai neturėtų i vietų vyriausybe traktuoja žy-
pos izoliavimo ir dėl gundančio joms palengviną atsimesti nuojbūti naivūs ir žiūrėti, kad jų iš- <~-R, kad peticiją pasirašiušieji 
uždrausto vaisiaus skonio. pasenusios praktikos, palengvina į tekliai būtų naudojami tik jų tau- į kongresmanai (91) priklauso j 

Amerikiečių ūkio gyvumas ir priėjimą prie tarptautinių kapita- į tinių interesų rėmuose ir būtų su- į vairiems Jungtinių Amerikos ueu urvjucjc ii išeivijoje »u»ujv j m o „ » ;_ "'T aj<rvp,- ratilui" ne-i rvmeriKiecių ŪKIO gyvTimas ir > H* "-J "*»H H* ,& mu 'nw i " t << i'™"^ « M Ū Į H » H Į W • W H J « - I H M • • • • J x-į; ~-;î ų A^^riAuo 
prieš okupantus. Net čia pateik- J o f i ^ a l i o m s j A V s t o t j m s ? komu- I Judrumas irgi patraukia rytų eu- įlu- »r silpnina Sovietų įtaką. H e r i n t i su kitais JAV politikos j Valstybių komisijoje Europos 

ropiečius, nes Sovietams ir Rytų j JAV taip pat skatina amerike- j Sovietų atžvilgiu aspektais, jeigu į saugumo ir bendradarbiavimo 
Europai be galo reikia moderni- !čius biznierius dalyvauti Rytų'nor ima> k a d R- Europa bent kiek į reikalam. 
zuoti savo ūkį. Norėdamos su-j Europos ūkio stiprinime. Jugos- i pasistūmėtu didesnės nepriklau-. Tai yra pavyzdys ir mums. 
modeminti savo atsilikusias! lavija tuo reikalu išleido specia-1somybės link. Įvairių lengvatų. lietuviams, kair ir ką tarime 

pos ir laisvės radiias kartu kai- į valstybes, jos vykdo centralizuo- lų įstatymą 1969, Vengrija 1970 Į Sovietams ir R. Europai suteiki-, daryti okupuotos Lietuvos 

Nors pamfletas "'Išdavystės ke 
liu", išleistas 40,000 egz. tiražu, 
skirtas lietuvių tautos rezistenci-

jis tam tikra prasme turės ir kai 
kurių gerų pusių, nes iš jo okup. 
Lietuvoje gyvenantieji skaityto
jai supras, kad išeivijos vadai 
svetur nesėdėjo rankų sudėję ir 
visomis išgalėmis dėl Lietuvos 
laisvės kovojo. 

Tiesa, pamflete niekur neuž
simenama, kaip žiauriai Sovie- Ir išeivijoje gyvenantiems bei 
tų enkavedistai ir kagėbistai mū- dirbantiems, dėl Lietuvos laisvės 
sų laisvės kovotojus kankino, ko- kovojantiems lietuviams pamfle-
dėl jų lavonus niekindavo, kiek tas gali būti naudingas ta pras-
jie iš viso mūsiškių nužudė ir me, kad mums įsakmiai primena, 
ištrėmė, bet visa tai mes gerai kad mūsų krašto okupantai ir jų 
žinome iš savo pačių šaltinių. specialūs agentai Vakarų kraštuo 

Pamfleto rašeivos vengia ro- se nuolat ir atidžiai seka mūsų 
dyti savo kruvinas rankas, sutep- politinę, visuomeninę, bendruo-
tas mūsų brolių — sesių krauju, meninę veiklą, mūsų organizaci-
Atvirkščiai, jie stengiasi savo jas ir jos vadovus, 
agentus pavaizduoti švelniais ir Cia einama bolševikų seniai 
net gailestingais žmonėmis. Ta- išmėgintu keliu: pirmiausia šu
čiau negali nuslėpti faktų (ir niekinti mūsų organizacijų vado-
neslepia). kad, "reikalui esant", vus, kultūrininkus, spaudos žmo-
bolševikų agentai Vakarų Vokie- nes ir tuos asmenis, kurie vado-
ejoje ėmėsi ir jėgos priemonių. vauja centrinėms ar vietinėms 

t organizacijoms, kad jie nebebūtų 
•Tam įtikinamas jų pačių pa- autoritetai plačiosioms išeivijos 

skelbtas argumentas — knygelė- ir tautos masėms, 
j - aprašytas generolo Petro Ku- Toliau veikiama suktai ir gud-
biliūno, buv. Lietuvos okupuo- riai. Kai yra reikalas, jų agentai 
tos srities generalinio tarėjo vo- lietuvių išeivių vadus apšaukia 
kiškų nacių okupacijos metais "naciais, koloborantais", kitais 
(1941-1944 m.) pagrobimas, atvejais nevengia prikergti "ben-
Kaip iš mūsų pačių Šaltinių ži- dradarbiautojų su bolševikais" 
nome, P. Kubiliūnas buvo sovie- epiteto. Iš pamfleto "Išdavystės 
tinių rusų agentų pagrobtas 1945 keliu" aiškėja, kad jų agentai 
m. gruodžio mėnesį. įsiverždavo į lietuvių pogrindį 

Apie tai pamfleto 170 pusi. Lietuvoje, o taip pat į išeivių 

p socialinių 
atmainų veiksniai. Jos prasiver- j 
žė pro labai brangiai kainuojan
čius komunistų trukdymus. Paga
liau 1973 m. Rytų Europos vals- Į 
tybės sustabdė radijo transliavi- j 
mų trukdymus, išskyrus "Laisvės 
radiją". 

Visų rūšių kultūriniai mainai, 
pradedant sportu ir baigiant '• 
mokslininkų studijiniais ' vizitais 
bei bendrais vėžio tyrimais, turi 
labai didelę politinę reikšmę Ry
tų Europoje, kiek mažesnę S. Są
jungoje. Tai parodo rytiečiams, 
kad jie neužmiršti. Jie paro
do JAV ir Vakarų kultūrinį pra-: 
našumą. Rytų Europą užplūdo 
Vakarų kultūra: filmai, muzika,, 

**• 
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!ų gamyba. Priėjimas prie a^.ieri- t', kai kieno biuleteny neatsa-
kiečių mokslo ir technologijos tu- kinga; ir nrišmintingai 'žeidinė-

būti neleidžiamas toms va!c- Ję l i s uvos re'kalui p •••lankius 
tybėms, kurios nevykdo Hcl^in-' Jungtinių Ame.ikcs Valstybių 
kio susitarimų "lengvinti laisvą kongreso žmones, kad jų L»:etu-
i'jdėjimą ir kontaktus". i vos reikau priimtos rczol uci-

Jeigu derybos dėl karinių jėgų jos yra "useless". Vt. Vt. 
Europoje ir atominių ginklų ga-
mybos sumažinimo nepavyktu, 
JAV turėtu, atsisakyti duoti savo 

I išteklius, reikalingus Sovietų ir 
iRytų Europos ūkio atgaivinimui. 
I Amerikiečių ištekliai turėtų būti 
duodami tik pagelbėti Sovietų pa 

vergtoms *automs atgauti tas tei-
|ses, kurias jų konstitucijos ir jų 

— Pasaulyje 
kasdien skutasi. 

600 mil. vyrų 
20r/c jų nau

doja elek rines mašinėles. 
— Projektas, vadinamas "Ope-

ration Noan U", vykdomas 
'•Tarptautinės gyvulių apsau
gos organizacijos" netoli Pana-

oasirašytas Jungt Tautų čarteris mos, nevyksta kaip manyta, 
i iiems užtikrina. Tačiau labai a- Gyvuliai neina po porą i laivus, 

jctina, kad amerikiečiams pa- į net maži gyvuliai kaip katės 
mados, kompiuteriai, gamybos a-; sovietų T-62 tipo tanką manevrų metu. Tokių u- jiems panašių tankų prie j vyktų paleakti Sovietus ta Kryp-. ir beždžionės mušasi ir n 
nalizės, biznio ir prekybos vedi-; Vakarų Europos vaJstybių sienos jie laiko 19,000. Įtimi bent žingsnį pažengti. t laivus. 

nt<&gssexsi 

AUŠRA IŠEINA j GYVENIMĄ 
Dviejų oiaugiu idiŠKdd 

Romanas iš okupuotos Lietavoa 
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Buvo laikas važiuoti. Dešimtą mes turėjom būti 

bažnyčioj. O jaunieji dar turėjo išpažintį atlikti. Ta
čiau nebuvo dar 2olėnienės brolio. 2olėnienė labai nu
siminė, bet laukti nebegalėjom. 

Tik įėję į bažnyčią, pasukom tiesiai prie klausyk
los. Iš vienos pusės atsistojo Zigmas su Leonu ir 2olė-
nas, iš kitos mudvi su Zita. Liko tik vienas Antanas 

— Neįtraukta, 
— O Zita? — paklausė dėdė. 
— Zita! — nustebo ir išsigando motina, 

jau, broli! 
— Ko čia stebėtis, — atsakė dėdė, — stebėtis rei-

Na 

Zolėnienė atsiduso. EMIMII paslėpus liūdesį ėmej 
raginti visus prie stalo. Valė nubėgo prie veidrodžio 
Leonas jai buvo nepažįsta rr.a? matė pirmą kartą. Dėdė 
Kazimieras mane pasodino tarp savęs ir Leono. Man at
rodė, kad ten norėjo sėstis Valė, bet priešintis nedrįsau.! 
Dalei parodė vietą šalia Antano. Ji suraukė nosytę, j kia, kaip neįtraukė. Juk dabar tam visos mašinos uŽ-

— Al ttKŠĖtinkuu oūre.iui nepriklausau, — tarė. į suktos, visos dūdos atstatytos. Retas, kuris atsilaiko. 
Dėdė Kazimieras palinkėjo jauniesiems gražaus — Silpnavaliai, — tarė Leonas. — Kas nori. tas ir 

sugyvenimo, visi pakelėm už juos taures. Ant stalo iš atsilaiko. 
gėrimų buvo tik naminis vynas. Tėvas susižvalgė su — Taip, sąmoningieji atsilaiko — sutiko dėdė, — 
Kostu, nukiūtino pakilęs į kitą kambarį ir grįžo su bu- bet kiek tokių yra. Dauguma bailiai. Vienas išsigąsta, 
teliu baltosios rankoj. kad darbo pelningesnio neteks, kitas, kad mokytis ne-

— Pasilinksminti irgi reikia žmogui, — tarė Kos- galės, trečias šiaip persekiojimų pabūgsta — ir paien-
tas. — Ir išgerti reikia. Kam tada as dirbu ir gyvenu!: kia galvas. O nežino, kad nustoja daugiau. Xepagalvo-

- Oei dėl darbo ir evveni - atsakė dėdė — Ar * k a d • * • * * * • P a r t i J a ~ U i a P i n a s r i s irno^- P a * , i i xx- . T r . m ^ - , , lenkei galvą, uzmove ir veda, kur nori. Tu savo valios* knygų, laikraščių neskaitai. Darbą šiuo metu bando! . r . 7 . , , , . J*^ jau nebeturi, tu nebe žmogus, o įrankis. 

bų Lietuvos atstovai privertė P. jos dėka jiems pavyko sunaikin-
Kubiliūną grįžti ten, kur jis įvyk- ti ginkluotą lietuvių rezistencija, 
dė sunkius nusikaltimus savo tau- Atrodo, kad dabar dedamos pa
tai ir turėjo atsakyti už savo dar- stangos sunaikinti lietuviškos iš
bus. Tarybiniams saugumo orga- eivijos veiklą. Šiam reikalui tū
liams jis davė plačius paaiškini- ri tarnauti ir minėtas pamfletas, 
mus. Rašė sklandžia rusų kai- Mums belieka jų veiksmus sek-
ba; karinį išsilavinimą jis buvo ti ir priešo provokacijoms, mūsų 
gavęs carinėse rusų karo mokyk- organizacijų skaldymui nepasi-. 
lose'". duoti. O priešą nesunku pažin- Į 

Toliau (170-173 pusi.) pateik- ti iš jo darbų. 
U fotostatinė kopija P. Kubilių- b.įv. 

• - " " T T i m u m s Pamesti kaip aukščiausią ir galutinį tikslą. Pa-1 J " u I , c l~L U l i ' t u ""~ 
iš mūsų būrelio. Jis ir supratimo neturi apie išpažintį, ^ ž m a į]k tem ^ £ , - Mane vaikų namuose įraše, - atsakė Antanas. 
— prieglaudoj augęs. Nuo klausyklos ėjom j zakrasti-; t o k J a f i l o 8 o f i j a b u V O a p i e a r k l | j — Ten visus taip: suėjo ketunolika metų, ir p-ašo. Ne-
ją, iš ten - tiesiai prie altoriaus.Ir tuoj buvo santuo- : _ X e g u t u a š t ^ 'filo8ofiju! _ m o r t e l ė j o I siWausia, nori ar nenori. 
ka. Aš pirmą kartą vestuvėse. Pirmą kartą p r i ė j a u r a n k a K o s t a g J i f l rf l ė ^ ^ ^ ^ d a r - V a i k ų namuose begmkhai - pritarė jam dėdė. 
tokius iškilmingus priesaikos žodžius. Per misiąs visi a ^ n o ^ n e i d ė d ė K a z i m i P r a s . n e i ^ ^ n e i O beginkhai negėda būti nugalėtam. Is viso dabar 
ėjom prie šventos Komunijos. Per Komuniją prie ma- ffi ėrė fr m ū A n t a n a g n , vyksta didele ir nelygi kova. s vienos pusės nuo gai
lies atsiklaupė toks žilas ponas su mergaite. P a r o d ė , į K o g t a g P a s i l e n k ė Mt ]ėmės į " kskui ' f8 k°JU a P s l ^ ; a v u « . v a l ^ - . i r k l t o s ~ n «^K« 
kad tai dėde Kazimieras. Jis man atrodė labai panašus ^. f l i t r a atfli«tA-iA Į žmogus. Bet jis su Įgimtu dievybes ir tiesos pajautimu, 

i su sąžine, su protu. Pirmiausia mūsų valdžia ir sten-
tė Dalė, kokių penkiolikos metų, bet drąsi ir gudri. I — Man reikia eiti, — pasakė, prasibrovė pro sė- giasi išstumti iš žmogaus širdies Dievą. Dėl to į tikė-

Iš bažnyčios važiavom tiesiai pas fotografą, o iŠ j dinčius ir išėjo. Niekas, atrodo, be Žolėnienės dėl to jimą ir tikinčiuosius dabar suremti visi ginklai. Be 
ten pasukom dar Zigmo bobutės pasiimti. Bobutė jau labai nenusiminė. Ji krovė mums į lėkštes šaltieną Į Dievo žmogus nebeturės atramos ir nebejaus prieš 

r._ , . - - , «.«* «x. u^ i M i l , .u t , ao . «.o utau „*.xW*. .»^». t , ^^^^ , ; sr t&įga atsistojo. 
Šitaip trumpai rasomaj Tary- organizacijas. icxios provoicac.- j . V a i ž g a n t ą > m a t y t ą nuotraukoj . S u juo buvo mergai-1 

labai nebetvirta, mažai vaikšto. Parsivežus Zolėnienė į ir kitus skanėstus. Žolėnas sriūbčiojo baltąją. nieką atsakomybės. Toliau — degtinė, šokiai, laisva 
pasodino ją į seną. iš kažkur ištrauktą, fotelį, paskui 
su tuo foteliu prinešėm prie stalo. : rankos ir paklausė: 

Kai sugrįžom iš bažnyčios, Zolėnienė pasitiko — Ar į vilkajotes jau įtraukta ? 
jaunuosius su duona, druska ir vynu. Buvo atsikėlusi Aš nesupratau, kas tos vilkajotes. 
Valė ir Kostas. — Vilkajotėmis mūsų krašte vadina komjaunimą. 

Dėdė Kazimieras grįžtelėjo į mane, paėmė už meilė, kad žmogus nebegalėtų mąstyti ir nebeturėtų 
kada mąstyti. Dėl to degtinės krautuvėse visada dau
giau, negu duonos, dėl to saviveiklos, išvykos, kolekty
vai. Dėl to ir šūkiai — "Viskas kolektyvui, per kolek
tyvą!'* Kolektyvas tave apsprendžia, kolektyvas u i 

— Pažangusis frontas namie. Reiškia, pr ->stur- — paaiškino Zita. — Rašo VLKJS, o taria vilką jote*, .tave galvoja. Nereikia individo, nereikia asmenybės, 
ja prieš tamsybininkus, — pasakė pusiau juokai* dėdė — Oi. kokie jūs juokingi! — nusistebėjo Daiė. 
Kazuaieriii - |— Nežino, ka* vū*a;otė». 

nereikia žmogiškojo aš. 



D R A U G A S , pirmadienis, 1976 m. rugsėjo mčn. 13 d. j Ūkininkas 1901. 1903,4.5.6 me- ; mus, pasamdyti nuolatinį žmo-
••• "'• ' tų ir kiti. Pre la f as aiškino, kad ' gu archyvo pfte£ijraf. Ifatologa-

KAS LIETUVI TRAUKIA 1PUTNAMĄ 
T a i kuklus , m a ž o formato , 24 s t a t y t o s iį s tambių akmenų ka-

pual. , informacinis leidinėlis, pa- \ raliaus Mindaugo pilies. Pilis y-
r a š y t a s J. Savėlio. Grįždami i ra aštuonkampė, i i lauko pusės 
D e t r o i t a n iš Kennebunkporto , \ turi aplink 29 metrus, 5 metrų 
Maine , l au l ių kultūrinės savai- aukščio, bokštą?. 7 metrų. Tai 
t ė s , į vykus ios liepos 3 - 1 0 d. Ivg b ū l ų modelis, kaip v^izdavo-
T ė v ų pranciškonų erdv io je ir s į kun. Yla. 
graž io je sodyboje, u ž s u k o m e 1 Apie A U K Ą rašoma: "Tai di-
m e s (garbės šau lys V i n c a s Ta- Įde i i s trobesys , pas tatytas žy-
moš iūnas , m a n o žmona ir a š ) maus m ū s ų kultūrininko preL 
pas 'žva lgyt i , kas tikrai traukia j Pr. Juro rūpesčiu ir lėšomis. Čia 
l i e t u v į ; P u t n a m ą . Mus a p g y v e n - sukrauta įvairios retos knygos , 
d ; no s e s ė s Ri tos g o b c . i a m a m e į laikraščiai , žurnalai, kurie pa-
R a u d o n d v a r y j e (taip v a d i n a m a s i t i es pre lato surinkti. Ant s ienų 
sveč ių n a m a s ) kur gaJima pa- • kaba dailininkų A. Galdiko. A. 
s igerė t i švara , tvarka ir paš iau- P ū k š t e l ė s . K. Varnelio, A- Var

no, K. Žoromskio ir k'tų pa
v e i k i a i , dail. A. Tamošait ienės 
audiniai . Čia pat yra įvairių l iau
dies m e n o dirbinių, g intaro iš
dirbinių..." B e čia suminėtų dai
l ininkų paveikslų, kurių daugu
m a s y r a istorinėmis temomis , 
tuojau įėjus atkreipia dėmesį 
d id ingas dail. Adomo Smetonos 

ga . Čia j a u ilgesnį laiką g y v e n a 
i s tor ikas dr. A- K u č a s , kuris 
š i u o m e t u rašo A r k i v y s k u p o 
J u r g i o Matulaič io monograf i ją , 
M. Galdikienė, dr. Labanauskai 
t ė , M. Avietėnai tė , mok. Abel-
k ienė . 

P u t n a m o sesel ių v i enuo lyno 
v irš in inkė ses . Margarita - Irena 

jis krauna viską, ką pats užsi
prenumeruoja ar perka bet vis
ką savo lėšomis negalįs suimti, 
todėl mielai priima, ką gauna iš 
redakcijų, leidvklų, organizaci
jų ir pavienių asmenų. Jis at
kreipia dėmes : ir į gusilikvida-
vusių draugijų archyvu**. Atro
do, kad tuo turėtų susirūpinti 
redakcijos ir draugijos, jei nori 
įsiamžinti ALKOJE. 

Tas nemažas pastatas tiek 
v s u r prikimštas-, kad neįmano
ma patogesne tvarką įvesti, o 
medžiaga kaupiasi. Prei Juras, 
kaip sakosi, 8 6 metų. bet dar 
visiškai jaunatviškos dvasios, e-
nergijos ir užsimojimų ALKOS 
tolimesnis l ikimas ir jo plėtra 
kelia jam rūpestį. Jis mano, kad 
reiktų sukaupti keletą šimtų 
tūkstančių kapitalą, pastatyti 
kitus dar didesnius ALKAI na-

D Ė M E S I O 

S^<ii-

vimui ir sutvarkymui, kad juo 
galima būtų pasinaudoti. Bet 
kas tai padarys? 1974 m. sau
sio mėn. prel. Juras ALKOS 
muziejui perleido Lietuvių kata
likų mokslo akademijai. Dabar 
muziejų tvarko ir prižiūri spe
cialiai sudaryta kuratorių val
dyba. Skamba gražiai, bet, kaip 
atrodo, dar viskas gula ant vie
no prelato pečių. 

Lietuvos Ir Hetuvių istorinė 
archyvinė medžiaga šiuo metu į -<><><><><><><>o<>o<><>oooVooooô ^ 
žiauriai naikinama, kad Lietu
vos ir lietuviu n« vardo neliktų, 
o ir mes p a t v s neperdaug braa- I 
giname. Reikia visiems pajėgęs- į 
niems veiksniams susirūpinti 
ALKOS ir kitur esančių lais
vajame pasaulyje m ū s ų archy-1 
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TELEVIZ IJOS 
M I G L I N A S TV 
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trovua anur S-JV anefc. 3ungaiow. 
rakanti nuo California ir 62-os. 

Nauji alumimmi Įaugai ir garažas. 
IV4 aofcato mūrinis. Puošnus bu

tas savininkui ir geros pajamos. Ar-
*_ 59 

•Ž*> 
medinis ir patalpa btz-

aksai. Brighion Pke. 

LSIGYKTTE D AB AB 

AB REIKIA VIZITINIŲ 
KORTELIŲ? 

— o — 
Wzrtmii| kortelių naudojimas yra 

paprotys. Biznieriai jas 
piečiai naudoja, bet tinka ir visų 
luomų atstovams turėti gražias 
vizitines korteles. 

•"KUL F X P R E S S 

i LIETUVĄ 

Telef. 925-2787 — 254-3320 
v Tiii innw 

u » i «r i * » C A i » w i Kreipkitės i "Draugo" adminis-
S • " 5 ! T ; S n t A L T T ' traciją visais panašiais reikalais. 

Invarance — In.-ome Ta_x 
2951 W. 53rd Street — 436 "*~'! 

SiUNTiNiAi 

. i s tor inis paveikslas: St . Batoras 
B a r e i k a i t e muire taojau aproae | ^ ^ u n i v f e r s i t e t ą . 
v i enuo lyno jzvmybes. Parimau-. ^ A d g m c t o n a ^ 
šiai p a t e k o m e j erdvę i r gražiai j d e n t o ^ S m P t o n o s b r o l i o s ū . 
į rengtą l ietuvišką seklyč ią , ku- ; 

Maironio kampel i s , j 
nus , g i m ę s 1901 m. kovo 10 d. 

"•v ' ? > u OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC'OCC< 

NAMU REMONTAS 

BY OWNER — 3 bedroom brick 
ranča. FuU basement. 4th bedroom 
in bsrat., paneiled. 2 car brick 

įeit. F*r>:=C • ±rc :::z*..-?.£ 
423-1870 . n -K i ^ _«•*•: 

-z->- .-»-'/-:->'-x-'--:-c-'-"-':-»JvOC-< 
FRANK'S TV crod RADIO. INC. 

S4* 30. -rLKLS~lZ mf.EFT T"EL. - 1 A t -TS 
• L O I ' O '?. m ? z : - •_?«.?..». T V ?J»RDAVTMAS n? TAISYMAS 

.VAIRlA'JSIį TELEVT2UV KPAAATC VOSEUS PASIRINKIMAS 

virtuves irnaujas luba* T-'^i--
kambarius rūsy. Dažau. 
Zi^TtPv reL ""5-0>;>!'2 po S v va*. 
>oocooooooooooo<xx><x)oc-:<->x 

PVT7IJOS KPMlATAl ! 

n 0 3 e y r a ^ ™ « " , " 7 ' ' ' ^ L i e p o j o j e , 1941 m. rusų bolše 
V a r n o Mindaugo k r i k š t a s ir 1.1.1 . . f .ĮZr , . . T . . J* . - _ 

, 0 v ikų i š tremtas i? Lietuvos i kon 
\ i s u r kvepuoia o a t n o t i s k a , lie-i 7 . . , , rr^i . ,-«•--•• 

. . , , . " ' . . x eentrac i ios s tovvkla hr&^ų kai-
tuv>:ka dvas ia D a u g i a r s i a už- J n u o g e ^ ^ ^ ^ ^ ^ 
t r u n k a m e tvark.ngoje, erdvioje Į ^ . ^ ^ ^ ^ l i e t u v h j 

ir gaus io je vienuolyno Dibnote-
koje . kurioje pr i ska i toma apie 

DIDELIS GRA2IU PLOKŠTELIU PASIRINKIMAS 

kultūros archyvas, tačiau jame 
randasi nemaža dalis ir pačios 
Lietuvos . Matosi bylos "Lietu
vos A idas" 1928 — 1940 m., Ry-

LAIŠKAI "DRAUGUI" 
I N T E R V E N T a i A N T OKU

P A N T Ą . OKUPACINIS STA
T U S y U J O N T A 

V. Rasteni? "Akiračiuose'' 

10 ,000 t o m ų ; iš L i e t u v o s atvež
t o K y b a r t ų g imnazi jos k n y g y -
n o č ia y r a apie 2,000 t o m ų . Y r a | f i | 5 į ^ f c * £ * » K L 
r imtų istorinių ve ikalų a n g l ų 
kalba, k n y g ų i š nepr ik lausomos 
L i e t u v o s ir š ių laikų. I š biblio
t e k o s nusi le idžiame į švar ią ir 
graž ią s p a u s t u v ę , kurioje spaus
d inama P u t n a m o sesel ių leidžia
m a v a i k a m s Eglutė , L a i š k a i Lie 
t u v i a m s , Bendradarbis . L . Baž . I 
Kron ika anglų kalba, Kr ikšč io - ' y . 
n i s gyven ime . U ž s u k a m r į vie- (1075 ijepos mėn.) tvirt ina:; 
n uo lyno naują ir nemažą koply- - B e t koks prašymas, derėjimą-; 
čią, kur io s v idaus archi tektūra , s j g ^ reikalavimas i š Maskvos 
dekorav imas , altoriai ir vitražai k o l c : ų n o r s palengvinimų Balti- \ 
y r a moderniški , s u a n k s t y v a u s j o s kraš tams implikuotų Mask- • 
r o m ė n i š k o st i l iaus atspalv iu . v o s suverenumo tiems kraš tams | 
V i traža i dail. K. Varnel io , ar- pripažinimą. (Originale pabrėž-
cihitekto K. Krikščiukaič io pro- j t ^ v t v t . ) . Taigi visi, kas krei-
j e k t a s . piasi j Amerikos valdžią su to -

S e s u o Ri ta m u s v e ž a i Matu- ^ ^ rūšies prašymais ar pamo-
I a i č o poi ls io ir g lobos "namus. kyma:s . turėtų apsispręsti, k o 
Tikrai , k a i p r a š o m a le idinėlyje J i e l a b i a u Lietimai nori į anek-

01, TOLI, TOLI . . • • 

[dainavo Pttifeufetpiiijos Lktovra Cfeoraa VILTIS STEREO 

L J. Žilevičius, Oi, kad išaušti} 
2. J. Benderius, Mergužėle, lelijėle 
3. B. Jonušas, Einu per kiemą 
4. K. Kaveckas. Pavasaris 
5. S. Gaitevicius, Oi, toH, toH 
8. S. Šimkus, Atsisveikinimas su giria 
7. A Vanagaitis, Dobilėlis 
8. K. V. Banaitis, Nei vejas puCia 
9. A. KauHnyte, Vilties dama 

n 
1. J. Tallat-Kelpsa, Meno daina 
2. S. GaileviCius, laukiu vis 
3. B. Budriūnas, Lietuvos Šviesos keliu 

Kaina $6.00 

S O P H I E BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS VALOOOS 

»ikoi ;.~jąrmos m A OP A, 
Lietuviu kalba: 

dianio iki penktadienio 12:30 — 
1:JC -vai. ,DCO:-. — 5estad:en; _-
*eicir.ad:eTL nuo 5:30 JC 9:3C vai. 
ryta 

Telef- HEmiock 4-Z413 
1490 V M. 

71M Sa MAPLcWOOD AVE. 
CHICAGO, ILL. 9Ū62S 

iiuuimiHitauuiHimimuiiUiMuumiii 

BUD;S REAL ESTATE 
PIRKSIT — P&LDUOSIT 

NUOMOSIT 
ĮVAIRŪS DRAUDIMAI 

Maloniai Jums paiamaui 

BALYS BUDRAITIS 
4369 Areher Av. — 254-3551 

i35th t Archer Av. — 257-5861 

innn'tiiiuuimHiinnuiKiuiiinHinniH! 

Būsite patenkinti mušą patarnavi
mu 

I Š N U O M O J A M A — F O K B E N T 

I š n u o m o j a m a s 6 k a m b a r i ų 
butas . 

P R 6-7078 

I&NUOM. kambarys blaivam vyrui 
ar moteria*. Marąuette Pke. 

Skambint 4S6-6187 

I5NUOM. mieg. 
sais patogumais, 
centre. 77B-8122 

ISNX'OM. 5 kamb. (3 mieg.) butas 
2-me aukšte. Marquette Pke. Skam
bint po 4:30 v. popiet. 77M3H 

Išnuom. 6 kamb. (3 mieg.) butas 
plius uždaras porčius. Suaugu
siems. Nuoma $175.0© men.. plius 
tavo apaitd. 6&-os ir Rockweil apyl. 
~<ambint 434-9023 

kambarys su. vi-
Marąuette I^ko. 

io<* — 2C«: — SOC3. pigina moUatm 

F R A N K Z A P 0 L I S 
TllCBKC. TIUllOli 

T e t e t QA 4-8«M 

VERTINGU NAMU 
GALERIJA 

Vtevtotfli* ««inip» ą kamborM t 
— i*_ —•._3T--r. ar. I-r- r į t ' s i i j i -: : 
3.010 ĘHraia». Puik-u* vtdaua pLasaus 
}£a-~: -ett* Pa.-'«e %Zi.~Zl.:*. 

: bot»? nv<>prnia.i Ir^n^taa i m m M 
•n KMzi« 4e.:-.7n« p'«ce> Vir* $4,0-00 
5»viL~.,. KaiaaMii '"O,•00.00 

4 >mtn m i r a s prto Maria GU^b. 

3 •--*.? r"-J"o c?-~iiaaL M4,?•"'?."'* 
Ant Hickorr kaino prir s i o o t o i : 

"V^TiAi IK MOIEJiYs 

Spaustuvei reikalinga vyras ar 
m o t ė m dirbti prie "bindery "foi-
der" mašinos. Nuolatinis darbas. 
Dienomis ar naktimis. Priedai. 
"Profit 5-arirųr" 

Te!. — i«;-J-5424 

COOKS, DISHWASHERS. 
BRODuER MEN, ŠAUTE MEN 

ftill oc pert time positiora availabte. 
FuU company benefite. Apply in per-

\7CT0T?:\ >T»TI0V PF .STALRA.VT 
C75 Mali Drve. Schaumburg 

GELBIK MUS l 

" K a s l ietuvį traukia į Putna- : 
m ą ? " : Matulaičio n a m a i mo-* 
dernūs , e r d v ū s ir jaukūs senat
v ė s g loba i ir poilsiui. J u o s ad
m i n i s t r u o j a ir aptąrnar. ia N e 
k a l t a i P r a d ė t o s i o s Mari jos se 
s e r y s " , ž inomos P u t n a m o sese
l ių v a r d u . N a m a i prie kelio, 
e k e s t a m.'lke. Į ė jus šakojas i ke
l ia is s p a r n a i s Gyventoja i su -

sijos nepripažirjmo ar siunti
niams muiti}. sumažinimo? A -
biejų dalykų tuo pačiu metu 
prašyti — absurdiška. 

Pasakyta aiškiai h* g? n a kie-
ai. Bet ar teisingai? Pasvars 
tykim. Kol Baltijos va ls tybių a-
neksavimas nepripažintas, jos 
nėra Sovietų Sąjungos v idaus 
rsika'as. Todėl ir bet kuri tarp
tautinė intervencija, prašymas , s k i r s t v t i a tsk iromis n a m o dali

m i s p a g a l s v e i k a t i n g u m ą : j rei-1 reikalavimas ar derėjimasis dėl 
k a l i n g u s nuolat ines priežiūros, i Padėties okupuotose Bal t i jos vai 
k iek sve ikesniue , s t ipresn ius ir stybėse nėra kišimasis j Sov ie tų 
s v e i k u s . Cia pat yra dirbtuvėlės . Sąjungos vidaus reikalus, o tik 
darbinių krautuvėlė , m a n k š t o s , kišimasis \ okupanto reikalus o-
kambaria i , sa lė koncert^ans, pra kupuotame krašte. T o k s gi ki-
m o g a i , pabendravimui didesni šimasi3 jokiu būdu neimplikuoja 
Vamtor-iai traT^tin* mftdimnoa » negali implikuoti okupuoto 

krašto tarptatit nės te is inės pa
dėties keitimo. Todėl ir JAV L B 
valdybos, Altos ar VTiko žyg ia i 
Washingtone dėl lupiki^kų mui
tų dovanų siuntiniams į okupuo-

kambar ia i , va is t inė , medic inos 
kambar ia i , grožio s a l i o r a s . 

I š č ia v y k s t a m e u ž 6 myKų į 
T h o m p s o n , Conn., m i e s t e l į ap
l a n k y t i VHą Mariją, pirmąją 
P u t n a m o seselių būst inę , į s igy- j tą Lietuvą nėra J A V vyriausy-
t ą 1939 m- gruodžio 8 d. Dabar- Į bės kurstymas kištis j Sovietų 
t i n į v i e n u o l y n o centr inj n a m ą 
P u t n a m e , Conn.. seseryr 

Sąjungos vidaus rcikatus. o tik 
nupir-1 intervenuoti okvpantą dėl j o 

ve iksmų okupuotame krašte . Ir 
tai logiškai e'.n?. iš Bal t i jos vals
tybių aneksijos nepripažinimo. 

Atvirkščiai , v . R- to l imesnė 
sugest i ja , kad. siekiant okupan
t o polit ikos tokio ar kitokio pa
kei t imo okupuotose Balti -os va l s 
tybėse . būtų t ;kslingiau klausi-

fdabiavo PbHadelphijos IJetaviq Choras VILTIS STEREO 
I 

1. C Sasnauskas, Marija, Marija 
2. J. Dambrauskas, Malda už tėvynę 
3. A Vaičiūnas. Kritusiems didvyriams 
4. C. Sasnauskas, Skubink prie kryžiaus 
5. Kun. G. Šukys, Kalėdų lopšinė 
6. Kun. G. Šukys, Tgve n&są 

n 
1. J. Naujalis, Malda už tevynf 
2. A Vanagaitis, Malda 
3. J. Stankūnas, G«.musian2 Kristui 
4. A. Kaulinyte, Alyvą daržely 
5. Br. Budriūnas, Marija. Motina Malon€s 
8. C. Sasnauskas. Requiem 
7. J. Kaujalis. linksma dieua 

S*in* 16.00 

LIETUVIU KOMPOZiTORiy DAllf BE6ITAUS 
Dainuoja Stasė KUmartė — soprasss UONO 

1. M. Petrauskas, Kaitink, sviesi saulute 
2. J. Tallat-Kelpsa. Koks ten leftgvas poiteffi* 
3. A Vanag.'itis. Mamyte 
4. S. Šimkus, Serenada 
£ Stanek-Laumenokienė, Vakaras 
& Stanek-Lanmenskiene, Obelą žiedai 
7. J. Gruodis. Rūta 

n 
1. J. Naujalis, Kad širdį tau skausmas 
2. V. Jafcubenas, Ežerėlis 
3. V. Jakubėrias. Dukružei* 
4 J. Gaidelis, Debesėli* 
5. K, Banaitis, Siuntė Anyta 
S. K. Banaitis. Rods. parpulsiu 
7. K. Banaitis, Tulpes 

NAMU APŠILDYMAS 
"ton. PUriJM Sratauj tatpcl mtrr^nttm 
«U<S>-STJTT»S. Kretptfe — 

A . B A > Y V __ t e , ą.Ą-J*JVį(i 

ua - rt*rtimv, prūsių ttni&s, 
f v r m j * tatraa rtulm:.-* Mar-

Fff-n.P W\NTT".D — MOTKT1YS 

tHdfeU-
^ttri ja.r 

P*tatn« Indui iy^ 

: aolLįtq tndra^ 
STWĮNf , M A C H I N E 

- j^PHfi l . sT: 
OPFRATORS 

Kaina $5.00 

POEZIJA IR PROZA 

S!UNT!N!A! f LIETUVA 
kitus 

NT3rZINSKAS—406S Archer A ve, 
Chicago, m. eW82, tetef. 32--i9<« 

*ooooooooooooooooo«<x>oooo« 

V A L O M E 
Piarinme ir vašku©jame 

i. BUBNYS — TeL BE M N 
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 

VALOtS REAL ESTATE 
3825 W. 71 Street 

7*. m-7m arba 7T!~9&* 

Brrr \xwiA\Ti t \ s 
Namų pirkimai — Pardavimą* — 

Valdymas 
Draadimai — Iit<*on»e T%x 

Votariatea — v^rti|»iaj 

BELL REALTY 
r B A C E V I Č I U S 

reeded at once. Semi erperieace. 
Steady Work. Good Wages. 

MMBES:Ei ROSE CO. 
2211 North fc»ST/-.n. P h o n e 4^9-2211 

Latvtę-AmerBEieČTC pora ieško at-
ssJdBgos seimininkės padėt auklėti 
europietiško j dvasioj 2-jų metukų 
dukrą. Duodamas ir atskiras ma
žas butukas. Skambint po 6 v. v. 
Ms. Korsts. tei. 528-6555 

-

,_ 

Reikalinga rimta šeimininkė — 
motinos padėjėja. Atskiras kamb., ir 
TV, maistas, plius geras atlygini
mas. Rekomendacijos reikalingos. 
Skambint tarp 8:30 v. r. ir 5 v. v. 
Šiokiadieniais tei- 332-2731. 

M. L Š I M K U S M O V I N G , „ART m,_„ 
^l!<KO \ S D^rkn^ns^ HRUfno tr ki. r«rnr»*rfr TAT ^K}JV» t 
tos daiktus. Ir i* tr>>i mi«»»,tr> 1PWTJ- %yv> c « a o l p v o A 4 te! ?*4-"'4iV> 

ir palna apd- a * . " ^ „ w , ^ „ . ; ^ , , •"" 

SECRETAST WANTED 

Age 20 t o 50, witb. konwledge of 
Polisu and Eaglish. Also typewrit-
ing. Ug i t duties. Apply at: 

ĄIXX> CX»JSTBUCTJON CO. 
TeU 2S2-9090 

k o 1 9 4 3 m. rugpiūčio 1 3 d. s u 
2 6 h e k t a r ų sklypu. O kiek pri
d ė t a t ų Ketuvi?kų darbšč ių bi
telių, - s e se l ių darbo, pas i šven
t i m o ir lėšų, kol p a s i e k t a tai , 
k a d P u t n a m a s t r a u k t ų lietuvį. 
t a r s i b u v o kųri.n.ma L i ^ u v a A -
m e r i k o j e . D a b a r V i la Mari ja pa
v e s t a g y v e n t o j a m s , k u r i e p a t y s J mą kelti visos S o n e t ų Sąjungos 
g a l i s a v e aps i tvarkyt i . Prava- j plotme, yra faktiškai pirš imas 
ž i u o j a m e Marijanų par l 'ą ir ne- > atsisak\-ti naudotis Balti jos vals-
m a ž u s g imnaz i jo s r ū m u s . P a s u - ; tyb'ų okupaciniu statusu ir jas 
k a m e u ž kelių myl ių j g r a ž ų ir į traktuoti lygiomis su kitomis 
s a u s ą p u š y n ą prie e ž e r o , sese l ių Į soviet i škomis respublikomis. Je i ! 
p r a m i n t ą Pa langa . G r ' ž * apžiū- į t ikrai toks "Akiračių" bendra-
rime parką, kapines , kur iose i l - jdarb io nusistatymas, tr.- jį at -
s*si j a u ke l io s sese lė s , ra š y t o j a s s virai reiktų ir išpažinti, j o ne-
k a n . M y k o l a s V a i t k u s , i s tor ikas j d a n g s t a n t absurdo priekaištu 
P r a n a s Pau' iukonis , prof. Juo - j t iems, kurie kaip tik nuosekliai 
jras Bra2aJt !s . D a r p a ž y g i u o j a m e ! laikosi Balt i jos valstybfų anek-
a p i e ke tv i r t į m y l i o s i m i š k ą pa- į s i jos fleprrpažmirna linijos, 
a iž iūrėt i prof. kun. & Wkt p»>-r Vytautas VaitielcOnas > } m 

i. 
2. 
3. 

L 
2. 
3. 
K. 

L 
2. 
3. 

HIGH FIDEUTY MONO 
Stasys B%MVMB1 

Laiko laiaa 4. 2uredra 
Vabalėlts ' 5. Lopšine 
Pakrante 6. Džiaugsmas 

Pnlgls Andrlofis 
H apysakos "Sudiev, kvietkeU** 

Mano protėviu žeme 
Rudens romansas 
Kontrastai 
Didžioji kryžkele 

Draugystė 
Taip smagu, kad 

sunku 
Ruduo 

Kaina SS.00 

Bernardas 
Tolimas kaimas 5. 
Sulamita 6. 
Ugniavietė užgeso 7. 
Valandos &. 

Antanas Gustai us 
Minoriškai 4. 
Gera būti dideliam 5. 
Jaunyste 

C 

A. V I L I M Ą 
M O V 1 N G 

VAIRI R M I Eftate 

*28 WE8T Utb PUAfTE 

Norintieji pirkti, 
mainyti m m osl bu 

parduoti ar 
pimnkaujame 

Til 5«Sth S+-, m i m i &*msh. F X 

FAPEH'D MANIGUniST 
PEDICURES 

F n 1 1 t i m e 

CaU — 944-7M6 
Mušt speak aome English. 

WANTED GLEAMNG WOMAN 
1 or 2 days per week in home near 

Belmont and Lake Snore. 
CaO LA S-0065 between 10 and nooti. 

HJ1,P Wv\TK.P — YYH\i FR MrnTlKY-

SQU A Q M O 

J 0 ! M t 
nrr%\ % 

C A N A D A 

P R O F E S S I O N A L 

r&akymiM karta m% pinigais aiualdte aroo ndr««n: 

DRAUGAS. 4545 W. S3rd SU 
Chicago, III. 60629 

i wftk3«t prldėtt 5ė r̂ mra a i I f e M s ^ i M i M f p<^AiR«mTii. 
DHnots crveotojai taipgi moka Vfc mokeaau. 
Ufaakyauuas i Kanadą raikia pridėti p» Si.75 paite fflaidoma. 

L-isakymtj { uaatc&i (U«k>rof Rsr^dą) aanninTî i<t i Š u*rten{ (IU[>rv F«nada) 

Tbe Royal CHenora Crob urgMtly mmireB a ScraasU Racąuets Pfofe« ional 
to commence tvotk in icid September or October. The succesful candidate will 
adminWter a totaj program including a full compliment of teocous. ladders and 
leaguea. and wiU report to the sportą director. The Royal Glenons Club i» a 
multi-purpose sport and recreation club with an active membersbip of 1200 fa-
miiiea. Tbe Club poaees*** 4 smglee sauaah conrta and 1 dnubies snuash oourt 
among other faiiiities incindmg the sportą of Tennia. Racquetbali. Handball. 
Curling, Rkating, Badmtntott. Bowiing and Swimming The successful candidate 
will also have the option to imrtruct RacąuetbaJl and/or Tennia on a limited ba-
sis. Remuneration Salary plas Cominission — $16,0QQ — $20^X>0. Reply in writ-
ting 

K** Ob*rimkt SP0*"** I>ir»irtoT 

ROYAL GLENORA C L U B 
P.O. iox 3180, SUtron^9* 

'•'••""•' j « l « f lNa fe& i ^ f c^ a ..:a> 



Laittas U Boliv/o; 

LAIVU "WCA" PER TITICACA 
DR. GR. VALANČIUS 

Titicaca ežero pakraščio mies- j rijos kūrėjas. Ne ispanų conquis-' 
tas Puno guli aukščiausioj, žmo-, tadores juos sužlugdė, bet trijų' 
nių apgyventoj, Pietų Amerikos' brolių valdovų vaidai tarpusavy. 
plokšurfto|. Pusės Ontario dy- j Nenugalimoji Machu Pic\hu tvir 
džio Titicaca ežeras, skiriąs Peru tovė - miestas apleistas daug me-
ff Bolivijos valstybes, yra aukš-įtų pirmiau, negu atžygiavo Pizar-; 

čtartsias laivais plaukiodamas į ro legionai, teradę tik dievams 
ežeras pasauly. Yra ir aukš- Į paaukotų "saulės dukrų" mumi-
Čiau nuo jūros lygio gulinčių ma
žų ruikarrrniq ežeriukų kalnuose, 
bet nė iš tolo ne tokio ilgio (per 
120 mylių), piočio (40-50 myl.), 
kr gylio (iki 1 myl.). Tai gamtos 
fenomenas. Čia lietmety pila lie
tus beveik kas naktį kaip iš kibi
re, trankosi perkūnas. G už va
landėlės ežero paviršius ramus 

jas. 
Plūduriuojančius "uros" ir jų 

"totoras" temačiau tik iš tolo. O 
svarbiausią įvykį, saulės -patekė
jimą šventos Titicaca horizonte, 
pridengė balti Kordiljerų kalnai 
ir dar baltesni sniego debesys 
viršum jų. ICajutėje oro pritrūkus, 

Arg Centro Jaunimo annsamblL;. Priefc 

'aduana" (muitinę), o ji man pasų. nei bilietų. Nejaugi teks die 
visai nereikalinga, nesgi iš Peru 
išvykstu, o ne atvykstu. Jaunas 
uniformuotas muitininkas '"ma
haradžą su lamo kepure", atseit, 
mane pradėjo arogantiškai ka-

atsikėliau tamsią 4-tą valandą ir 
ramutėlis. Laivu plaukdamas, neplaukiau ant laivo denio. Auštan: 
jauti jokio lingavimo, jokio siū- į atėjo ir kajutės partneris Gomez, į mantinėti ir į pasą nosį ka;š:o 
feaviroo, tik tejunti tylų motoro stambus pirklys iš La Paz. Kiti! Girdi, JAV piliečiai valstybiniu 
stenėjimą, nors iš uosto išlydėjo du, jaunas peruvietis ir hambur-[laivu plaukti neleidžiami, jie tu
mus dangų ir žemę maišanti giškis poliglotas, liko knarkti ka- " skristi privat. lėktuvais. Mato-
audra. ijutėje. m a i ^ t a antiamerikietiško po-

Puno miestas ir uostas Peru pu-į 3 valandas iki pusryčių su Go- litinio fanatiko arba kyšį išspaus 
sėje gali 3827 metrų (apie 12,500 mez drūčiai filosofavome, politi- ti bandančio šarlatano. Laimei, 
pėdų) aukšty nuo jūros lygio, o kavome. Tai išmintingas ir _pla- i atsiradęs poliglotas ištraukė ma-
ežeras tik 15 metrų žemiau (381) : čiažiūris vyras. Jis kalbėjo vokiš- n s 8 muitininko rankų. 
*tr .) . į kai žydišku žargonu. Dialogą, 4_ r i a s v a i a n das prieš laivui iš-

Kolumbija ir Peru (pačioj Li- dideliai įdomu, trumpą^ atpasa- plaukiant, jau buvo ilga uodega-
moj nesusidūriau) turi vieną *osiu. jei beliks vietos laiške, į eilė̂  prie bilietų kasos. Pusantros 
bendrą ir gerą dalyką: dailiai! Kažkuriame laiške teigiau,• v a l a n d o s p i s k a s į m u s n ė n s p a . 
uniformuotus ir mandagius turis- kad didžiausi pasauly biurokra-; žiūrė;0. Pranešė, kad pirma turi-
tų vadovus-gidus. Vargas tik, kad tai yra Hondūre ir Kostarikos-; m e g a u t i B o l i v ; j o s v i z a 5 . Xe:ru-
Peru jie visai ne efektingi, nieko Panamos pasieny. Šiuo atitaisau k u s a t s i d a r ė Bolivijos konsule 
negali, niekas su jais nesiskaito, klaidą ir biurokratiškumo cempi- iangeĮis_ S e n a e i i e sugriuvo, atsi-
bendrame chaose pasimetę. Vie- jonais apšaukiu Puno uosto ir 
nififeh* tokį sutikau Puno mieste, valstybinio "Inca" laivo pareigū-
Sttstabdė mane beŽicolinėjant, |«K. Jie bemaž popierizmu už-
pasisiūlė pagelbėti. Paskambino kankino mus 80, nei buvusio 
uostart, pasiteiravo apie laivo JAV konsulo Argentinoj, nei 6-
"Inca" Bolivijon išplaukimą. O -šių šaunių vyrų (2 brazilai ir 3 
tas laivas teplaukia 2—3 kartus argentiniečiai) artistų trupės ne-
savaitėje, kai turi pakankamą išskiriant. Vienintelis geras daly-
kiekį prekių krovinio ir minimu-1 kas — "Inca" laive tebuvo visai 
mą keleivių. padori vakarienė dviem pamai-

Nei gidui uostas, nei giJ a s ' "om ir mandagūs padavėjai. Už ( a r v y k i m o ) ^ a m p i as> tą pava 
man nieko tikro nepasakė: teguįį0 .cent

J
1i t arbatp;mgi žemai len- r e n u o l a n g 0 ) k o l i š s i a : š k į n 3 . B e 

riuvytatu uostan 5 vai, gal iš-1 k e s ' į deį°\\ . . . 
•plauksiu, o gal ir ne. Tipiškai L a , v e IŠ k a z k u r

 1
a t s , r a d o ? 7 ' 

resnių turistų, traukiny jų ne vie-

• tas — ar įleisti?. Kyštelėjau bank 
noią vyrukui su baitu švarku sa
le. Sis čiupo čemodaną ir dingo. 
Tuo tarpu pakilo audra. Kelei-

! viai urmu veržėsi į laivą. Turiu 
pasą ir bilietą, bet kur vyras su 
baltu Švarku, kur čemodanas. 
Koridoriai prikrauti dėžių ir mai
šų. Lipu <per juos į kajutę nr. 18. 
Čia jau Gomez užėmęs poziciją. 

i Užlaipino mane viršun. Suskam
bino vakarienei. Pavalgėm, atsi-
gulėm. Išvargęs baisiausiai, bet 
nemiegu ir tiek- Iš viso indėnų 
žemės juostoj nenorėjau nei val
gyti, nei miegoti. Tas labiausiai 

' ! ir išvargino. 
Kitą vėlyvą rytą be jokių nau

jų formalumų ir karantinos per
ėjom iš laivo į modernišką, šva
rią automatircą ir spėriai dro-
žėm į Bolivijos didmiestį La Paz, 

DRAUGAS, pirmadienis, 1976 m. rugsėjo mėn. 13 d. 

nas laukti Puno purviname mies
to. Nervai tempėsi. Pagaliau šeš-
:as langelis visiem iškaišiojo P»" j * , t g a l „ ^ ^ k c . S u d k ! v . 
sus. Galvotrūkčiais susigrudome 
prie bilietų kasos, prie septinto,! 
deja, dar nepaskutinio biurokra-j MISIJONIERIU PRANEŠIMAI 

A. f A. IZABELE VEŽIENĖ 
BAKULYTfi 

Gyveno 6349 S. Artesian Avenue, Chicago, Illinois. 

Mir6 rugsėjo 10 d.. 1976, 4 vai. popiet, sulaukus 74 m. 
amžiaus. 

Gimė Škotijoje. Amerikoje išgyveno 27 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime 2 sūnūs Rimas ir Gintautas, 

marti Lakštuor.e, anūkė Vaiva ir kiti giminnės, draugai ir pa
žįstami. 

Priklausė Lietuvos Dukterų dr-jai. 
Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evans koplyčioje, 6845 S. Western 

Avenue. 
Laidotuvės įvyks antrad., rugsėjo 14 d. iŠ koplyčios 10 vai. ryto 

bus atlydėta į Svč. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, kurioje 
įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus 
nulydėta į §v. Kazimiero lietuvių kapines. 
marti Lakštuonė, anūkė Vaiva ir kiti giminės, draugai ir pa
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Sūnūs, marti ir anūkė 

Laidotuvių direkt. 

to. Saujoj suspaudęs laikau 830 
solų. Akių nenukreipiau nuo sa
vo mantos. Bilietą gavau vienas 
:š priešpaskutinių. Šaute šaunu 
laipteliu į laivą. Stop. sulaukė du 
jauni uniformuoti vyrukai, peru
vietis ir bolivietis. Abu ilgai čiu-

Devyni lenkai milijonieriai iš 
Madagaskaro yra ilgesniam lai
kui sugrįžę į Lenkiją. Jų tikslas 
su pranešimais ir paskaitomis ap
keliauti daugelį krašto parapijų, 
siekiant ypač jaunimo tarpe su

rado nauja. Kas stipresnių pečių. 
tas pirmesnis. Konsulas užtruko 
valandą, kol išspaudė mum vi
zas, išrašinėjo pavardes, datas ir 
pasirašinėjo. Atsirado trečia uo
dega prie trečio langelio. Čia Pe
ru "migracion" careigūnas spau
dė į pasus "Salida" išvykime 
stampukus. Kam pase nebuvo 
nebuvo užspaustas "Entrada" 

no nemačiau. Jie, ma'yt, prope-
leriniu lėktuvėliu iš Cuzco ats
krido į Juliaca ir iš čia 44 km. 
automobiliais į Puno uostą. Ta
me uoste 9 vai. vakare buvo to
kia procedūra — amžiais neuž
mirštinas biurokratijos spektak
lis. Po ilgokų derybų sargybinis 
atidarė barjerą ir įleido į uosto 
rajoną. Už kelių žingsnių gatvei 
netrūkus, puskilometrį laipiojom 
per gelžk. bėgius ir šokinėjom 
per neištirpusio sniego balas tarp 
jų. Mano laimei tuoj prisistatė ba 
sas berniukas (taip, basas-) ir 
paėmė mano lagaminą. Buvau 

žadinti didesnį susidomėjimą mi- Į 
oinėjo pasą. Žiūrinėjo į veidą, ar ; s i j-omis b e i mį sįįo nįeriaus pašau-! 
:as pats. Vienas — ar išleisti, ki- kimu. 

A f A. PETRUI PILKAI 
Australijoje mirus, žmorą ONUTEI, sūnus ARCNA, 
NERĮ ir DARIŲ, seseris STASĘ KAZLIENĘ su šeima, 
REGINA, VIZBAITIENĘ su šeima Lietuvoje bei kitus 
gimines, draugus, ir pažįstamus užjaučiame ir drauge 
liūdime. 

Vanda Stankienė 
Balys Pakštas 
Jonas Ilčhikas 
Pranas ir Galina Gobiai 
ir Buv. Lietuviu Tautinio Ansamblio Nariai 

jo, Guatemaios pasienietis pava-! 
rė mana, neturėjau Meksikos! 
štampukų pase, nors Meksika JAV 
turistam liberališka ir dažnai 
štampavimais nesiterlioja. 

Štai būriuojasi ketvirta uodega 
prie ketvirto langelio. Kas ten? 
Nagi už štampuotoją vyresnis 
valdininkas čiupinėjasi prie ipasų 
krūvos. Vieną kitą iššaukęs, ką 
nors paklausia. Mane kamanti
nėjo: mokėsiu doleriais ar Peru 
"solais." Jei doleriais — tik 15 
dol., o jei peruviniais pinigais — 
830 solų, t.y. 2.50. brangiau. 

Penktame langely galvą kai
šiojo jaunas berniokas, vienam 
kitam pasus atidavė, kitiem vis 

prisiekęs pats jo netampyti ir šir-» kas nors buvo netvarkoj. Laivo 
dėlę pataupyti. j sirena jau kaukė. Laikas išplauk-

Žiopliukas, nudrožiau tiesiai į ti, o visi keleiviai dar krante. Nei 

peruviškai. Prieš netikrumo vėją 
nepapusi. Slampinėjau po mies
tą ir laukiau. 

O jergutėliau, kokie kvapai cent
riniame indėnų turguje. Vaisiai, 
mėsos ir užkandžiavimai ant sta
lų, 6 po jais vaikai ir šunes darė 
viską, ką gamta jiems liepė. Ce
mentiniu "upeliuku" viskas slen
ka iš lėto į mėšlyną, ir tu bėgi 
per jį laukan nosį susiėmęs. Pre
kiavo vargšeliai ir gatvėse, ant 
purvino sniego drobules pasitie
sę if ant jų prekes susidėlioję. To-
k-fa gatvinė, po dangumi, preky
bą klesti visoj indėniškoj if pu
siau indėniškoj Pietų Amerikoj, 
nė Bogotos ar Limos milijonmies-
čių neišskiriant. 

Valdžia iie tik nedraudžia, bet 
jai tas patinka. '"Pirkliam" nerei
kia nedarbo pašalpų mokėti, 
nors iš saldainių, loterijos bilietų 
(tūkstančiui juos platina) ir ba
tų valymo (valytojų daugiau 
kaip batų) tik skatikus teuždirb
tum. Lengvai Čia diktatoriai "iš
sprendžia" soeialekonomines pro 
blemas. Dar lengviau zakristijose 
užsidarę dvasininkai, tų proble
mų nematydami, praeina. Di
džiulė jų įtaka senose apytuštėse 
bažnyčiose, o jų svoris politikoj, 
ūky ir visuomenėj lygu nuliui. 
Sako sieksninius pamokslus, o ne
mato, kai minios traiško dievo
baimingas moteris, kiekvieną sek
madienį keliais Šliaužiančias 
Guadalupės Šventovėje Meksiko
je. 

Buvau girdėjęs ir skaitęs apie 
vėžį, kuris graužia P. Amerikos 
kontinentą, ypač indėniškąją 
juostą, o dabar ir savo akimis tai 
pamačiau. Nieko padoresnio 
tam vėžiui gydyti neišgalvoja nė 
baltarasės šio kontinento respub
likos: Argentina, Brazilija, Čilė, 
Venezuela, baltom mažikėm 
Paragvajui, Uragvajui) talkinin
kaujant 

Titicaca ežeras glaudžiai susi
jęs su čionykščių žmonių gyveni
mu ir tikėjimu, ir oriešingai. Iš
tisa indėnų sekta (Uros) nuolat 
ant dirbtinių plaustų - salikių į 
(totora) gyvena, žvejoja ir že
mėn i? ežero beveik niekad ne-; o ^ i k o fadiio viseuolijos seminarijos 
grįžta. Toks buvęs ir inkų. heio- ta pilei 73 m. Ta proga rug44d* 7-6 d. len t»*o iškihnča. 
fuš — Vidii Manco Copac, fmpe- j mini 100 m. sukaktį. 

Tacfcny, Cl. 

Nuliūdę: 

Mažeika-Evans. Te}. RE 7-Š6O0 

H K A * 
Laidotuvių Direktoriai 

6345 S0. VVESTERN AVENUE 
TRYS MODERNIŠKOS 

UR-CO.VDITfONED ROPLYClOfr 

MAŠINOMS VIETA 

REpublic 7-8600 REpublic 7-860) 

K U S 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

T I V A S IR S 0 N U S 

Mūsų mielam visuomenes veikėjui, 

A. t A. KONSTANTINUI RŪKUI, 
taip netikėtai apleidus šį pasauli, jo skausmo pris
lėgtą žmoną STEFANIJA, dukterį NIJOLĘ su šeima 
ir visus artimuosius nuoširdžiai užjaučia 

TRYS MODFRMAROS 

1533 Wssi 7Įsi Si. Tel. 
Ave- Cicero u ic 50th 

KOPLYČIOS; 

GRovanhil! §• 
TCw.nhaii 3-

2345-
2(08-

L5TE AUTOMOBILIAMS STAI^TI 

Hot Springs. Arkaasas Lietuviu Bendruomene 

A. t A, K O S T U I R O K U I 
staiga ir netikėtai mirus, žmoną STEPBANIJfl, 
dukterį NIJOLĘ YOTJNG su šeima, visus gimines bei 
artimi* sius nuoširdžiai užjaučiame ir gilaus skaus
mo valandą kartu liūdime. 

i ! 

I 

E U D EI KI S 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

00VYDAS F, GAIDAS ir GERALDAS F. 0AIMID 
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

4330 34 South Oaiifomia Avenue 
Telefonai LA 3-0440 ir LA 3-98S2 

hnk anas Janina © e i 4 , t ! ! -

South Hermitage 
Telefonas — 

yenue 
YArds 7-1741-2 

j.Miusi!iiniiiiiiiiHiiin;iiiiHiiimiiiiininiiuiuninuiuuuuujuiiuii«uuHHHH»ui;;: # ? ^ 
| Jaunuoliška lie^ava anc mete jaunuolių l 
= ilfrrvenii*«0f« 
| A N A P I L I O P A P Ė D Ė J E | 

K i f o t t P i i t r i l t * 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuviu Laidohiviu Direktorių Asociacijos Nariai 

E Siame romane tęnšt Ultevoa N'cpHkJaas^mybės atstatymo 
s mėtos 1918-1922 mak*las sJoaaelo jMMftme tsantaflune, ataaoie-
I lama mu«g atmintis daug finasasj Ir MflsMMsaj asraeiMį. 
~ Knyga kainuoja $3.00. fitm**** 'Drauge' ir ps« mūsg gpau 
I if* piauntojus. 
'•iiiHMriMHHiiiiiiiiiHiMnmniinnniniimtiiittiniHHiimtfiinifininiiiiiiiiMiMfiM 

ANTArl&S M, 
TOMAS ir LAURYNĄ! 

»07 SO. UTUANICA AVE. 

PHILLIPS 
LABAMAUSKAS 

Tei. YArds 7-3401 

ym 3taty-
Vfenūorija 

^ .iiuHiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiuiiiiiiiiniinimiiilHimiliiiiniitHiniiiituutfiiiiniiiiiiK £ 

Vienos Kardinolas ar iri vyskupą i 
§ HUIN2 K0EN1G | 

apie V. BagdanavičUus knyga 

Į The Cultural VVellsprings ol Folklales Į 
1 r a ^° : ^ 
2 "Kaip relig os iatorijoe specialistą* a» ^aliu paliudyt) ipi« 
s <io rinkinK) jdom :ma ir <v%-h» moksiin aro išo» «rit:e» darbiu r 
s IŪ3Ų aiakin.mai yra iiimtuis* vertes.' ~ 

= Si knyga y~*- vertinga priemone supaiindinti kitataučius «• = 
= <enąją lietuviška kultūra. 

= Apie tai Kardkoias raao: E 

"2valg>'damasi« po jūsų knygą kiekvwtnaa ra* kad Mirre* 
= Rliade's pareiškimas Jog lietuviška tautosaka yra turtingiausi? E 
5 Europoje paaitv'.rtiaa 
2 - » - . ' • 

Knyga gaunajna Drauge. Ii kamuoia $6.00 
J:o*lUlllUHI*HIHHMMniilUUU«UUltUIUUIllUliltUHMIUHUIlHIIHUH«!l»UUuuni...~ 

STEPONAS C.LACK (LACKi.WiCZ) ir S0N0S 
2314 W. 23rd PLACE Tel. Vlrgfciia UK& 
7A1A W. OOtb STREET Tel. REpnalk 7-1213 
11628 Southwest Higmvay, Palos Hills. I1L T«L 974-4410 

PETRAS BIELIŪNAS 
4343 SO. CALIFORNIA AVE. Tel. LAfayette 34572 

POVILAS J. RIDIKAS 

3254 SO. HALSTED STREET Tel. YAfds 7-1911 

JURGIS RUDMIN 

3219 SO. LITL'AMCA AVE Tel. YArds 7-113S-3§ 

VASAiTiS - BUTKUS 

1448 SO. 500i Avê  CICERO, ILL. Tel. OLYaapiC a-;ĉ J3 

. 
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x Pabaltieėių šventė. Rugsė
jo 18 d., šeštadienį, 5 vai. p. p., 
lietuviai, larviai ir estai ruošia 
JAV 200 metų nepriklausomy
bės minėjimą Estų namuose, 
Prairie View, UI. Į šį minėjimą 
yra pakviesta visa eilė JAV po
litikų, valdžios pareigūnų ii 

x "Draugo" romano konkuiv * P * u d o s **»* Taigi , . *™ 
« rankraščių įteikimo data yra JAV nepriklausomybes minėj* 
, i x - -. A s i ^ ^ ^ i , , ».n~« mo, šio vakaro svarbus tikslas lapkričio 1 d. Sunetinės i>rau- » . . . 

,. . . ^^„„4.„; ,„.- u y** atkreipt i amerikiečių dėmė
j o ' premijos mecenatai yra &;- . * ,-, • , • . i /- . r* *„<roiA ;si i Baltijos k raš tu likimą kvie* ix>3 Angeles, Cabi., Angele, • * * . -> . * "" - . 
^. . i • o i;~„;x,-o; {« w c i a n t juos šiuomi reikalu v ieša 
Pranas Algis RauUnaiciai ir j \ . J J* 7_TV_ . . . 
sūnus Pranas-Darius. .pasisakyti. Minėjimo pasiseki-

x Emilija Putvytė, šaulių a ą - ™ 8 ^ ™ * m u s u b e n d r M I e b i H B - 9 * •* 
jungos įkūrėjo Vlado Putvio t ^ * į 1 ^ 1 1 " * 3 ~ m U ^ j Dalis jungtinio šešių liet 

pareiga, todėl, kviečiami visi at, Į zimiero — Linwood), Sv. 
silankyti. 

X "Ateities 

f^:?***:.^.*^*^* •• m t**>m% 
IŠ ARTI IR TOLI 

J. A. VALSTYBĖSE 
— Kultūros Židinio New 

Yorke, N. Y., Antano Maceikos 
vardo biblioteka po vasaros 
atostogų nuo rugsėjo 5 bus ati
daryta kiekvieną sekmadieni 

į nuo 12 iki 2 v. Laukiama naujų 
skaitytojų. 

— New Yorko vyrų choras 
| Perkūnas pradeda naują sezoną. 
I Perkūnas yra pakviestas į Wa- j savo 62 metų veiklos sukaktį, 
jterburį, kur spalio 16 atliks j liepos 3 l d. suruošė iškilmingą 

komiteto atliekamus darbus. 
— Paulius Rutkauskas, Tau

ro ir vienos Montrealio miesto 
lygos krepšininkas, buvo išvy
kęs į Europą. Baigęs Lojolos 
kolegiją tęsia studijas komerci
nio mokslo srityje. 

ARGENTINOJE 
— Argentinos Lietuvių Susi

vienijimas, baigdamas minėti 

jauniausioji dukra, profesoriau
janti Bristol Community College, 
Falls River, Mass., su svainiu 
inž. Juozu Rygeliu ir jo šeima 
buvo pirmą kartą atvykusi į 
Vr. F T 7 .. . . j L * i , - ^ ; povasanniam pasitarimui sek 
Cnicagą. Cia jie visi grožėjosi 

-iškų R. K. pair.ujų — žv. Trejybės (W.-B.), šv. Kazimiero (Pittstone). Sv. Ks>-
Onos (Luzerne), šv. Marijos (Kingston) ir šv. Pranciškaus (Mainers Mills) cho

ro dalyviai. Pirmoje eilėje iš k. sėdi koordinatorė A nelė T. Bayoras, viduryj jung. ehoro dirig. V. Roma-
žurnalo 65 metų : nas, moderatorius šv. Kazimiero parap. klebonas kun- P. Ališauskas ir šalia jo chorui akompanavusi O. 

sukakties šventės rengimo ko- l M r a s - - ^ S 1 - c h o r a s paskubom suorganizuotas dalyv auti VVyoming Valley didžiojoj Armory halė:e etninių 
! grupių parodos meninėj dalyje rūgs. 12 d. 2 vai. p. p. Paroda tesis nuo rūgs. 9 d. iki 12 d. Liet. parap. mitetas susirinks savo p i rmam 

tautiiiių šokių švente ir lietuvių 
gausumu. 

X Jurgis Bradūnas, "Draugo" 
bendradarbis, ilgai dirbęs mies
to tarnyboje kaip biologas, iš
vyko į Washington, D. C , ir nuo 
rugsėjo 13 d. pradėjo dirbti 
Amerikos Balso radijo lietuvių 
skyriuje. Jurgis Bradūnas rašo 
poeziją ir noveles, taip pat yra 
vertęs iš anglų į lietuvių kalbą 
poezijos ir beletristikos. 

x Česlovas Kiliulis, Liet. 
Skautų sąjungos tarybos vice
pirmininkas, atsiuntė "Draugo" 
redakcijai sveikinimą iš Gilwell 
Park, Anglijos, kur vyksta gil-
velistų sąjūdžio stovykla. J is 
rašo, kad teko susitikti ir pasau
lio skaučių šefę Lady Olave Ba-
den Povėli ir ta proga jai įteik
ti "Lietuviškos Skautijos" kny
gą. Iš lietuvių dar dalyvauja v. 
s. J. Maslauskas, v. s. B. Zinkus, 
s. J. Alkis, ps. A. Vaitkevičius 
ii Meškūnas. 

X St.Ig^atius aukšt. mokyk
la, kurioje mokosi ir nemaža lie
tuvių vaikų, ir šiemet daro "Ke
lionę Ignacijui'. Kelionė bus spa
lio 8 d., penktadienį. Mokslei
viai keliaus 20 mylių, tuo mė
gindami sutelkti lėšų mokyklos 
išlaikymui. 

x Mikaoė ir Antanas Neva
riai iš Calgary, Alb., Kanados, 
buvo atvykę į šokių šventę, o 
po to lanka savo draugus ir pa
žįstamus Chicagoje. Lydimi sa
vo gimimų Felicijos ir Juozo 

madienį, rugsėjo 12 d., 12 vai. 
Jaunimo centre. Visi Chicagos 
ateitininkų vienetai y r a prašo
mi atsiųsti savo ats tovus. Šven
tė įvyks spalio 155-16 d. 

x Dvidešimties lietuvių daili
ninkų pagerbimas įvyks ne Bal-
zeko lietuvių muziejaus patal
pose, kaip buvo skelbta, bet 
Chicago Press klube, 162 E . 
Ohio St. Įvykio vadovas y r a 
Kaz. Baltramaitis. Pagerbimas 
įvyks rugsėjo 23 d., ketvirtadie
nį, 7:30 v. v. 

jungt. choras atliks 17 liet. dainų programą. Dalyva ua ir M. Razgaitis iš N. Y., op. 3olistas. 

Ch'CAGOJ ;R APYLINKĖSE 

vakarienę, kuri su t raukė 
publikos. 

daug koncertą. Pakvietė LB VVater-
burio apylinkės valdyba. 

— Lituanistikos kursai New 
Yorke šiemet vėl pradedami. 
Kursus organizuoja Bill Kumet. 

— PreL Jonas Balkūnas ir 
kun, Jurg is Gurinskas buvo iš
vykę į Europą. Aplankė Liurdą, 
Romą, Muencheną ir Londoną. 

— Tautos Fondo valdyba po , ., kijos žydų žudynėse Bobruisjce trumpų vasaros atostogų velĮ , tA.Ja ^ J : : v „ , A ; i 
pradėjo veikliau žvelgLi į atei-

LITUANIKOS SPORTININKAI žaidynių ryškesnį momentą jau- Fenas, vyr. skaut. Ona Zailskie- j tieg darbus. Kultūros Židiny, 
PADĖJO UŽBAIGTI į nimas lydėjo šūkiais ir daina, nė ir prekybininkas Povilas Put- Brooklyn, N. Y., įvykusiame 

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĘ (Ypatingai pasižymėjo New Yor- r imas . posėdy svars ty ta rudens vajaus 
jaunimas. Stu-| Spalio 3 d. nutarta Šv. Anta- reikalai, Penktoji tautinių šokių šven- ko ir Detroito 

dentas Rimas Kasputis 

AR 'DORAS DARBININKAS" 
BUVO 2UDIKAS? 

Buvęs nederlandų SS-ininkas 
vokiečių kariuomenėje per II-jį 
Pas. karą po 30 metų areš
tuotas, nes įtartas dalyvavęs Len-

žudynėse Bobruiske, 
1 Gudijoje. Prieš jį liudijo penki 

liudininkai iš Izraelio, Vak. Vo
kietijos ir Amerikos. 

L.J.L. gimęs Olandijoje 1918 
metais. 1941 m.. 23 metų am-

u ta r t a sv. Anta- r e i k a l a i . Vliko veiklai plintant, ž i j i s { • , s s įįįį i r 

t ė praėjo su dideliu p a s i s e k i m u . ! ^ ™ . ™ ~ £ į ™ ^ T • T*1*" " £ 2 " f * f ? laisvinimo darbam d a u g ė j a n t ; b u v o p a s i u s t a s į rusų f r o n t ą > k u r A . . J_, L__ fleita rvamas melodijas, o jau- platų lietuvių visuomenės susi- reikia ir daugiau lėšų, kuriomis j n u o I 9 4 2 m . balandžio mėn. iki 
mmas garsiai p r i t a rdamas dai- rmlamą, kuriame dalyvautų mu- rūpinasi Tautos fondas, iš tik-f 1 9 4 3 m r u g P iūc io mėn buvo 
navo. Buvo puiki nuotaika, sų kandidatai, Cicero miesto r ų j ų Tautos fondo valdyba. Vie- i paskiras žydų vyrų "darbų sto-
Daugumas jaunimo buvo tauti- pareigūnai ir atsakinėtų į mums n o pavasarinio vajaus išlaidom, vykios" prižiūrėtoju Jis ten iš-
nių šokių šokėjai i r s a r t i n i n k a i rūpimus klausimus. padengti nebeužtenka, tad ne- j buvo iki stovyklos ' likvidavimo 
atvykę iš įvairių vietovių. Pir-Į Šio komiteto prezidiume pir- t rukus bus pradėtas judinti ru- įr y r a įtariamas esąs atsakingas 
mų komandų rungtynės buvo inininku vienbalsiai išrinktas deninio vajaus reikalas. Tautos už dalyvavimą žydų naikinime: 

[aukšto lygio. Chicagos sporto Stasys Paulauskas, kuriam pa- fondo įgaliotiniai a tski ruose ' iš 1500 ten buvusių žydų žuvo 
Lituanika suruošė fu tbo lo ! m ė S ė J a i d a r niekad tokių įdo- v e š a susisiekti su studentu JAV miestuose ta ip pat kviečia-

!mių rungtynių nė ra matę . Jas Paul ium Laniausku, Lietuvių mi nuoširdžiai į šį vajų įsijung-
; laimėjo svečiai 1:0. Po rungty-

aldermanas K. B. Jakšy 
Jubui 

I t aurę H. Jenigas 

leisinuikas i^dmunuas ivorzonas 
JAV LB Garbės teismD pinninj:-
kas, pateikia pranešimą J B tar>-
'x>s posėdžio Chicagoje metu 

Nuotr. Jono Jrbor.c 

Šios šventės metu, kaip jau b u 
vo sporto skyriuje minėta, Li
tuanikos sporto klubas pakvietė 
New Yorko lietuvių Atletų spor
to klubą į sporto šventę, kur i 
buvo ruošiama tautinių šokių 
šventės pagerbimui. Pasibaigus 
tautinių šokių šventei rugsėjo 
(i 
turnyrą, kuris įvyko Marquette 
Parko aikštėje. Illinois senato-1 
r ius Frank Savickas buvo spor-i / ' . 

i i. • • rrv _^ laimėtojams atletų klubui įteikė 
to turnyro globėjas. Turnyro, J

TT _ . * . . f , v . . 
! . , J A - - • I ; ^ J \ t aurę H. Jenigas sklandžiai 
/.aidynes pradėjo ir sveikinimo j v , . , ' , \ 
kalbą pasakė Chicagos miesto! P r a v e d e • * * » t w c n ^ 
aldermanas K B. Jakšy. IŠ ry to j & s P ° r t o s v e n t ė s k i r t a V " 

,11 v. išsirikiavo Chicagos L i t u - : s i o s tautmių šokių šventes pa-1 
anikos ir New Yorko Atletų! gerbtuvėms ir Amerikos 200 j 
klubų senjorų komandos. L i t u a - l m e t U nepriklausomybės sukak-j 
nikos atstovai sveikindami a t l e - i ^ i a i paminėti. Malonu, kad Lie
t u jų vadovui įteikė dovanų I tuvių Bendruomenės remiamas 
plakėte. Po pasisveikinimo pra -^ jaunmas šoka, danuoja ir 
sidėjo senjorų futbolo rungty-[ sportuoja. Po žaidynių Lituani-

Infe, kurios buvo įdom :os ir h a i - - k o s ***** k l u b o s o d e l y ^ k o 

i -ės i Lituanikos naudai 4-0. į jaunimo vaišės. Suplaukė trys 
Rungtynių pažiūrėti « * » - fefįS*?^ tautinių so-

I kė keletas tūkstančių žiūrovų. k l u £"* * "??\k^ ^ 
P a s i b a i g s senjorų komandų * ^ u v o a P! e d f ; m t ^ XF . . . . . . ^ r . . * tarvbos sesijos atstovų. Svečius rungtynėms išsirikiavo Lituan- . . . T . J ., . . . . . . , . »T -.r , T - i_ • vaišino Lituanikos soorto klubo 

kos ir New Yorko Lietuvių at-

respublikonų lygos paskirtu at- ti, o visi kilnios dvasios Uetuviai 
s tovu kongresmanui Henry Hy- — šio vajaus proga paremti 
de remti, i r sudaryti vykdomą- Lietuvos laisvinimo veiklą per 
j ą valdybą. S. P . Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo 

x Algirdas Budreckas, AI- lėtų kluHų pirmųjų komandų vadovybė ir sportininkai įvai 
Gurevių, pas kuriuos buvo apsi- fonsas Gailius ir Jonas PJatakis vyrai. L t u a n i k o s klubo atstovai r 

trvs ak-
s oję, aplankė "Draugą", įsigijo sutiko įeiti į Šaulių sąjungos atletų klubo vadovui įteikė pla-
knygų ir liaudies meno droži- centro valdybą. Jie visi 
nių.A. Nevada yra veiklus vi
suomenininkas, todėl Albertos 
ministerio pirmininko buvo įver
t intas ir apdovanotas specialiu 
atžymėjimu. 

Tautinių šokių šventės metu poniai Betty Ford buvo įteikta be tautinio 
Svečiai besivaišindami dalino- kostiumo ir gintr.ro medalijonas. šalia ponios Ford stovi dovanas įteikę 

kete, o sportininkės abiejų ko- ' si šventės įspūdžiais ir dainavo, 
tyviai reiškiasi sąjungos velk- mandų vadovams — po gėlių! Darbo dienos šventės savait-
loje. Alg. Budreckas buvo ga r - ' puokštę. Aldermanas K. B. Jak-1 galio metu, Chicagoje įvyko he
bės teismo pinnininku, o J. P la- sy abiejų komandų sportininkus tuviško jaunimo kultūrinė de
talus y ra kontrolės komisijos asmeniškai pasveikino, paspaus- monstracija. J- Kaunas 
narys ir aktyviai dalyvauja Vy- damas rankas, linkėdamas sek-

x Illinois Lietuvių r e spubH-1 t a u t o Didžiojo šaulių r inktinės mės. Žiūrovai su įtampa laukė 
konų lygos nariai yra kandida
ta is lapkričio 2 dienos rinki-

meno kuopelėje, 

x Ona Kilikausklenė, Chica-
muose: Kazimieras Oksas į g0> j j j t žinoma visuomenės vei 

žaidynių. 

Susirinko kelių tūkstančių žiū
rovų minia: senių, jaunių, labai 

CICERO LIETUVIŲ 
PASITARIMAS RINKIMŲ 

REIKALAIS 

Rita Stukaitė ir Algis Kazlauskas, Marąuette Parko lituanistinės mo
kyklos taut. šokių grupes mokiniai, kuriai vadovauja Stasė Bacevičienė. 

I Nuotr. J. Kuprio 

HICAGOS ŽINIOS 

Rugsėjo 8 d. Cicero Sv. Anta-

STUDENTAI IK ŠALPA 

Illinois valstijoj net 774,000 

bibliotekoj, 959 W. Fullerton 
Ave., ki ta nuo 2 vai. iki 4 vai. 
p. p. Por tage - Cragin bibhote-

Cook County Recorder, A n t o n ^ ė j a , >Ta ka r tu ir nuolat inė . daug jaunimo iš New Yorko. jno parapijos salėje įvyko Uetu- studentų, turį 18 ir daugiau me- ko^ 5 1 0 8 w Belmor.t Ave. 
Valukas į Appeliate Court tei
sėjus, Charles Janulis į Valsti
jos senatorius iš 27 distrikto, A. 
C. "Junie" Bartulis į valstijos 
seimelio atstovus iš 49 distrik
to. 

X MININT JAV NEFRJK 
LAUSOMYBĖS 200 metų su
kaktį, SOLISTĖ ROMA MAS-
TIENĖ savo rengiamam kon
certe padainuos grupę amerikie
čių kompozitorių kūrinių, ku
riais mes, lietuviai pirmą kartą 
gėrėsimės J. Centre rugsėjo 28 
d. Bilietai į koncertą gaunami 
J . Vaznelio prekyboje. (pr.) 

X GROŽIS — DANGAUS 
DOVANA. J a m pastebėti ir jį 
sukurti reikalingas geras skonis, 

Kiekvieną 

x Helen V. Kulber, Brook
lyn, N. Y., žinoma lietuviškų or
ganizacijų, ypač Lietuvos vyčių 

rašymo 
of m 

technika. Juos ves ra-
Neseniai ji Clevelando, Californijos, Detroi- i vių veikėjų pasi tar imas, kaip tl4» gauna paramos čekius iš Kursantai bus supažindinti su 

' padėti mūsų kandida tams Ka- sveikatos, švietimo ir šalpos 
zimierui Oksui, Antanui Valu-
kui ir kongresmanui Henry Hy-
de laimėti lapkričio mėnesio 
rinkimus. 

Pasitarime dalyvavo dr. F . 

Draugo" rėmėja. 
aukojo 20 dolerių ir tuo pa rė - ! to ir kitų vietovių 
mė mūsų nelengvas pas t angas 
Labai ačiū. 

daugiau kaip 1400. 
Po karo jis sugrįžo į Olandi

ją. Apie jį žinojo tik tai, t a d 
jis tarnavo vokiečių kariuomenė
je. Už tai buvo areštuotas, tar
dytas ir po kurio laiko paleis
tas į laisvę. Niekas nežinojo jo 
karo dienų veiklos, kiekvienas 
laikė jį padoriu žmogumi, jis bu
vo geras darbininkas fabrike ir 
savo namuose užsiimdavo balan
džių sportu. 

Dabar suimtas jis prisipažino 
buvęs SS dalinyje Bobruiske, nors 
ir ne ilgai. Jeigu bus įrodyta, 
kad jis dalyvavo žudynėse, jis 
gali ir ':o tiek metų būti nuteis
tas mirties bausme arba iki gy
vos galvos kalėjimu. Olandijos 
įstatymai nenumato įsisenėjimo 
bausmių karo nusikaltėliams. 

Prof. Dr. Lou de Jong, Vals
tybinio instituto karo dokumen
tacijų vedėjas, pareiškė nuomonę, 
kad dar daug olandų karo nu
sikaltėlių slapstosi, "dešimtys, jei 
ne šimtai", kurie taip pat kaip 
ir L.J.L. buvo SS nariai Rytu 
Europoje ir tapo karo nusikal
tėliais. 

(0 
CARITAS AUKA 

Italijos katalikų žmonių pa
galbos organizacija CARITAS 
pasiuntė 20 milijonų lirų nuo 
žemės drebėjimo nukentėju-
siem Filipinų gyventojam. Tai 
yra pirmas konkretus Italijos 
katalikų solidarumo ženklas, 
kuris ypač yra reikšmingas, ži-staigos (U. S. Department ui š y t P e t r a k i s . Jo romaną "A 

Health, Education and VVelfa- D r e a m o f k i n .. v a i z d u o j a n t į : ; ~ . — \ cilurJ^^r^Z 
r e ) , čekius jie gauna todėl, kad _ r a i k _ n o r i n t i fg-.V: _ _ _ į T . ; n a n t ' k a d CARITAS orgamza-
ju tėvai y ra nesveiki arba mirę. F T l ^ T ? L f f " * W Italijoje globoja neseniai į Graikiją, ku r jis ats igaus nuo 

^ u , ^ o U o T - r veikėja, parėmė mūsų dienraštį i Kaunas, kpt. S ta sys Paulauskas, ^ m. a roa oaJgia mcKsią. uau -
kuri puoselėti galima atsilan- ^ ^ ^ ^ J ^ r f a č iū . studentai Saulius Kuprys ir Fe- °% Pašalpas turi būti nevedę ir 

Jie gauna čekius ligi sulaukia g i m t o s i o s saulės, esame recen-
22 m. a rba baigia mokslą. Gau- 7 a v p »r>rai ,w» Norį kursuose 

kius į moterų rankų darbo pa
rodą rugsėjo 17-18-19 d. Jauni
mo Centro mažojoj salėj. P a r o - duoda privačias piano, kompo-
dą rengia Putnamo seselių rė - zicijos ir dirigavimo pamokas, 
mėjai. (pr . ) Tel. 471-0985. (sk.) 

r^\ 

- , . . į . « „ ! b k s a s Kasparas u* atstovai Ci 
Muz. Aloyzas Jurgutis ./. _ ,. , 

'ceroje veikiančių he.uvių orga
nizacijų: šv. Vardo draugijos 
dr. Petras Atkočiūnas, Katalikių 
moterų kuopos P ranu tė Dvilai-
tienė. Lietuvių Tautinės sąjun
gos Pranas KaSiuba, Susivieniji 

mokytis pilną laiką. 

IEŠKO GROJIKU 

zavę "Drauge", 
dalyvauti tur i 2,000-

kūrinį. 
galima 

r * L 

M K i 3 

f 

„Drangnl" reikalingas darbinin
kas ar darbininkė, koris-i raoka 
pamesti raštus of f setui (strip-
ping or pastcups). Butu galima 
priimti darbininką, Vr*is mokėta 
fotografuoti ar darytt ntrySkini-
mus spausdinimui (pla^e-make^). 
Kas domisi Šiais darbais prašome 
atvykti i „Draugą" dėi tokiy dar
bo pasikalbėti. Adresas: 

4545 West 63rd Street -{ 

Chicago, B . 60629 

5J -

įteikti 
2.5000 žodžių ilgumo 
Daugiau informacijų 
gauti telef. 269-2817. 

Chicagos parkų distrikto jau
nimo orkestras ieško naujų gro- SALDAINIŲ DIENA 
jikų. Jie galės būti priimti pir
madieniais, rugsėjo 20 ir rug- S ? a l i o 8 d- n i i n o i s valstijoj 

mo Lietuvių Amerikoje Stepas sėjo 27 d. Ieškomi kurie gali ^ ^ ^ ^d™™ ^ f " 
Paulauskas LieLuvių respubUko- skambinti pianinu, groti trom- *** * 
nų Stesys Pranskevičius, kuris bonu k' kitais instrumentais. 
atstovavo Lietuvos Atgimimo Nori daugiau informacijų gali 
sąjūdžiui, ir J ū r ų šaulių kuopai rašyti a r kreiptis į Muzikos de-
Klaipėda Liudvika Daubauskie- parlamentą, 425 E. McFetridge 

Chicago, 60605. 

nuo tos pačios nelaimės nuken
tėjusius Friuli provincijos gy
ventojus. 

• 

ittiiiiiiiiiimiiiiiiiiitiiiiim 

Kazio Barausko 
B "Dranga" Rimties Valandėle* 

parinkti pamokslai, 
atspausdinti knygnjr 

PRISIKĖLIMO -mųt '•:ijf.r.: 

fč% 

nė. 
Dalyviai vienbalsiai pasisakė, 

kad būtų sudary tas komitetas, 
kuris mūsų kandidatus visomis 
galimomis priemonėmis remtų. 
Visi dalyviai į tokį komitetą su 

Dr. 

PADfcS NORINTIEMS 
RAŠYTI 

gatvėse su 3 mil. saldainių rutu
liukų. Gautas pelnas bus skiria- j 
mas aklųjų čalpai Elinois valsti
joj, aklų ir turinčių regėjimo 
sunkumus yra 21,000. 

PRIGYDĖ RANKĄ 

Belgijos medikai atliko unika-
ią operaciją: priaugino zmogu: 

Į rinkiminę veiklą jungiasi ir lietuvia1. Ulinois valstijos senatorius 
Bil Hfi-ris (dešinėje) — kandidatas į Ulinois valstijos sekretorius — 
pakvietė Anatolijų Mi l^ą koordinuoti veikią jo kampanijoj. 

Nuotr. R. afettuįie 

Chicagos miesto viešo;i bib
lioteka rucšia kursus pavadin-

tiko įeiti. Be to, gau tas sutiki- t u 3 "The Vvriting in Chicago r a n ;< ą \ n u t ' rauktą per nelaimTn-
mas šiame komitete, kad daly- programa", kuri prasidės rug- g ą atsitikimą gamybos dirbtu-
vaus Cicero miesto pareigūnas sėjo 1S d. ir tęsis hgi lapkričio | vėje. Operacijos sėkmę nulėmė 
Jonas Kimbarkas, Saulių sąjun- 6 d. Bus sudaromos dvi grupės tai, kad sužeistasis labai greitai, 
gos pirmininkas Karolis Milko-'po 15 asmenų. Vienos grupės malūnsparniu, buvo atvežtas į 
vaitis, šv. Antano banko vedė-, kursas bus šeštadieniais nuo 10 • klinikas. Operacija truko 12 va-1 M t g ) 

\ » tctu KH/tm ern» BartmuK.: 
inraA/ '<eii» 4imfu> pamokai*, n< 
nuliarian. 'Draugo' skyriui J«. «i 
niniroui kun P Patlabn* r«p«B<h; 
\}oyra* Baroną* atrinko tktua-
iiunaius V Bajrdanavičiua laido-
'ant relion) «akl kad "jokio 
<tmipani< mi\Tna# »«lir>nlo taip n*. 
iomin* ka<T ThirJnio !\p įnnn n 
*vd8vo lahal itaid^te* >T tflbi' «n 
"k»:ipe»' 

Rnygc* laleidima* ritamo* au V 
?0 »n tfminv Ir 15 m kuniiryat** 
•ukaktimi 

Kaina $4 00 Gaunama T>n»'je» 
IM* W 88 SC. Oi i^eo . IH 8fl8». 
Persiuntimą* 2S centai (r nilnoia 

<yv«otoJa< orlded* 20 .•ssnro mo

j u Juozu OiĮIHMliM. dr. Gu-ivaL r. ligi pietų Lincoio Pa rk , l andų . J.4\L <IIHIini!)!f>inf|iniilIlllli1HBfMl 


